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ODNOWIENIE
DOKTORATU
PROFESORA

JERZEGO SZUBY
22 listopada br. odbyła się uroczystość odno
wienia po 50 latach doktoratu prof. zw. dr inż. 
dr h.c. Jerzego SZUBY. O godzinie 11 Aula 
Główna Politechniki Śląskiej na Wydziale Gór
nictwa i Geologii zapełniła się gośćmi chcący
mi wziąć udział w tak rzadkiej i doniosłej uro
czystości. Przybyli członkowie rodziny Szanow
nego Jubilata, przedstawiciele środowiska na
ukowego Śląska i samorządów miast, wielolet
ni współpracownicy, wychowankowie, dyplo
manci i wiele innych osób. Uroczystość rozpo
częła się wejściem Senatu i pocztu sztandaro
wego Politechniki Śląskiej. Na podium zajęli 
miejsca: Jubilat w towarzystwie Dziekana Wy-
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działu Chemicznego prof. J. Suwińskiego oraz 
prof. A. Mianowskiego, JM Rektor i Prorekto
rzy, zaproszeni przedstawiciele władz innych 
uczelni oraz członkowie Senatu Politechniki 
Śląskiej. Akademicki Chór Politechniki Śląskiej 
odśpiewał Gaudeamus. Po oficjalnym otwarciu 
ceremonii i ogłoszeniu przez Prorektora prof. 
M. Dolipskiego uchwały Senatu o odnowieniu 
Jubilatowi stopnia doktorskiego laudację wygło
sił prof. dr hab. inż. Andrzej Mianowski z Ka
tedry Technologii Chemicznej Węgla i Ropy 
Naftowej Wydziału Chemicznego Politechniki 
Śląskiej w której przybliżył on zebranym życio
rys i drogę naukową szanownego Jubilata.
Prof. zw. dr inż. dr h.c. Jerzy SZU B A
urodził się 9 listopada 1916 roku w Samarze. 
Gimnazjum im. Stanisława Konarskiego ukończył 
w Krakowie w 1936 roku, a Wydział Chemiczny 
Politechniki Warszawskiej w roku 1946. Jeszcze 
jako student w roku 1939 został powołany na sta
nowisko młodszego asystenta w Katedrze Che
mii Nieorganicznej Wydziału Chemicznego Po
litechniki Warszawskiej. Stopień doktora nauk 
technicznych otrzymuje na Wydziale Chemicz
nym Politechniki Śląskiej w 1952 r., a docenta 
w 1954 r. Tytuł naukowy profesora nadzwyczaj
nego nadaje Mu Rada Państwa w 1960 r., 
a profesora zwyczajnego w 1966 r. W roku 1974 
Nowosybirski Instytut Elektrotechniczny (obecnie: 
Nowosybirski Państwowy Uniwersytet Technicz
ny) nadaje Mu godność doktora honoris causa. 
Uczestnik kampanii wrześniowej 1939 r., czło
nek ruchu oporu Armii Krajowej w Warszawie 
w latach 1941 -1944, pseudonim Świda; uczest
nik Powstania W arszaw skiego w bata lionie 
szturmowym Korpusu Bezpieczeństwa "Nałęcz" 
(AL, KB, PAL), zostaje wtedy ranny. Po powsta
niu przeszedł obozy jeńców  wojennych 
w Łambinowicach (Lamsdorf), Sandbostel oraz w 
Bad Schwartau (Lubeka). Powrócił do kraju 
w 1945 r. Posiada stopień wojskowy majora.
W okresie okupacji pracuje w Zakładach Prze
mysłowych "M ikrochem ia" w W arszawie. Po 
wyzwoleniu w latach 1946-1950 jest kierowni
kiem Centralnego Laboratorium Zjednoczenia 
Przemysłu Koksochemicznego w Zabrzu, a jed
nocześnie w latach 1947-1950 starszym asy
stentem w Katedrze Chemicznej Technologii 
Węgla na Wydziale Chemicznym Politechniki 
W rocław skie j. W 1950 roku przenosi się

na W ydział Chemiczny Politechniki Śląskiej, 
gdzie od roku 1960 pracuje jako profesor w Ka
tedrze Chemicznej Technologii Węgla. Równo
legle pełnił funkcję prodziekana Wydziału Che
m icznego, następn ie  dziekana, prorektora  
(1962-1965) i wreszcie rektora (1965-1974) Po
litechniki Śląskiej.
Aktywność prof. Szuby jest również bardzo w i
doczna poza Uczelnią. W latach 1954-1956 był 
członkiem Zespołu Doradców Komitetu Koordy
nacyjnego Przem ysłu K oksochem icznego  
ds. Rozruchu Zakładów  Koksochem icznych 
Huty im. Sendzimira w Krakowie. Należy też wy
mienić następujące funkcje: członek Rady Głów
nej Szkolnictwa W yższego (1963-1972); czło
nek Prezydium RGłSzW (1966-1972); przewod
n iczący Sekcji Technicznej RG łSzW  (1970- 
1972); członek Rady Nauki i Techniki i Komisji 
Doskonalenia Kadr przy KNiT (1969-1972); 
członek G łównej Kom isji K w a lifikacy jne j 
ds. Kadr Naukowych (1968-1973); członek Ko
m itetu Ekspertów  ds. opracow ania  Raportu 
o stanie oświaty (1971-1973); członek Europej
skiego Stowarzyszenia Rektorów Szkół W y
ższych (1972-1974); członek Komitetu Nauk 
Chemicznych PAN (1972-1978); członek Cen
tralnej Komisji Kwalifikacyjnej ds. Kadr Nauko
wych przy Prezesie Rady Ministrów (od 1973 r.); 
członek Prezydium Komitetu Karbochemii PAN 
(od 1978 r.); cz łonek Po lsk iego Kom itetu  
ds. UNESCO (1968-1974); stały delegat Między
narodowej Unii Przemysłu Chem icznego (od 
1982 r.); przewodniczący Rad Naukowych: In
stytutu Chemicznej Przeróbki Węgla w Zabrzu 
(od 1972 r.), Programu Rządowego PR-1 "Kom
pleksowe Przetwórstwo W ęgla" przy M inistrze 
Górnictwa i Energetyki (1976-1986); członek 
Komisji Rządowej ds. Doskonalenia Funkcjono
wania Gospodarki Narodowej (1972-1980); czło
nek Prezydium tej Komisji oraz przewodniczą
cy Zespołu IV Postęp N aukow o-Techniczny 
(1976-1980); kierownik Centralnego Programu 
Badawczo-Rozwojowego 3.17. "Kompleksowe 
Przetwórstwo Węgla" (od 1986 r.).
W 1973 roku wpisany do księgi Zasłużonych 
Województwa Katowickiego, a w 1978 roku do 
Księgi Zasłużonych Miasta Gliwic.
Jest autorem lub współautorem ponad 150 prac 
naukowych i monografii publikowanych, w tym 
sześciu książek, w spółautorem  18 patentów 
oraz 12 wdrożeń dla przemysłu. Był prom oto
rem 16 rozpraw doktorskich oraz ponad 200 prac 
dyplomowych. Jest również autorem szeregu nie
publikowanych opracowań dla przem ysłu
0 charakterze rozwiązań technologicznych wyni
kających bezpośrednio z potrzeb produkcyjnych
1 gospodarczych. Jego specjalizacją zawodową 
jest przerób ciekłych węglopochodnych, upłynnia
nie węgla, otrzymywanie paliw silnikowych.
Brał udział w wielu konferencjach i seminariach 
naukowych krajowych i zagranicznych, w tym 
w krajach: ZSRR, CSRS, NRD, W RL, RFN 
Francja, Włochy, Belgia, W ielka Brytania, Ja
ponia, Indie, Australia.



Jest laureatem ośmiu nagród Ministra Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego, czterech nagród wo
jewódzkich oraz szeregu nagród JM Rektora. 
Za udział w wojnie obronnej i walce z okupan
tem hitlerowskim został uhonorowany licznymi 
odznaczeniami bojowymi: Krzyżem Srebrnym 
Orderu Virtuti Militari, Krzyżem Walecznych, 
Warszawskim Krzyżem Powstańczym, Meda
lem "Za udział w wojnie obronnej 1939", Krzy
żem Armii Krajowej, Medalem Wojska, Medalem 
"Za Warszawę", Medalem Zwycięstwa 
i Wolności, Odznaką Grunwaldzką, Odznaką Pa
miątkową "Akcja Burza", Krzyżem Partyzanckim, 
Odznaką Weterana Walk o Niepodległość. Pro
fesor J. SZUBA jest posiadaczem Krzyża Kawa
lerskiego Orderu Odrodzenia Polski. W 2001 r. 
otrzymał patent nr 22737 Weterana Walk o Wol
ność i Niepodległość Ojczyzny, który w imieniu 
Rzeczypospolitej Polskiej potwierdził Kierownik 
Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowa
nych oraz Prezes Rady Ministrów.
Za swoich nauczycieli Profesor Jerzy SZUBA 
uważa prof. prof. Wojciecha Świętosławskiego, 
Błażeja Rogę i Józefa Salcewicza.
1 października 1952 r., za urzędowania 
JM Rektora prof. inż. Gabriela Kniaginina 
i Dziekana prof. dr Kazimierza Gostkowskiego, 
Profesorowi J. SZUBIE nadano stopień i tytuł, 
godność i prawa doktora nauk technicznych na 
podstawie rozprawy pt. "Chemiczna charakte
rystyka sadz aktywnych otrzymanych z węglo
wodorów aromatycznych". Promotorem pracy był 
prof. dr inż. Józef Salcewicz, a recenzentami byli 
prof. Błażej Roga, prof. Wacław Leśniański.
Gdy przegląda się dzisiaj wspomnianą pracę 
doktorską, uderza przede wszystkim jej świe
żość pomimo upływu 50 lat. W technologii che
micznej taki okres, to więcej niż epoka!! Podję
ta tematyka, w oparciu o bardzo szeroki i wy
czerpujący zakres doświadczalny, umożliwiła 
sformułowanie wniosków, na podstawie których 
wytwarza się w kraju aktywną sadzę technicz
ną dla przemysłu gumowego, dla produkcji nie
których farb i innych gałęzi przemysłowych. Dla 
celów porównawczych niezbędne jest usytuowa
nie cząsteczki sadzy w coraz szerszym spek
trum odmian alotropowych węgla, a ściślej - pier
wiastka C. Dynamicznie rozwija się chemia, fi
zyka i fizykochemia fulerenów, nanorurek i nano- 
tub, a wśród nich rozpoznajemy węgiel w stanie 
szklistym, w którym wyróżnia się dzisiaj mikrofi- 
bryle o określonych wymiarach liniowych La i Lc. 
Ustalona w pracy doktorskiej laboratoryjna pro
cedura klasyfikacji jakościowej sadz do dzisiaj 
nie straciła na aktualności, a z pewnością uru
chomiła możliwość perspektywicznego rozwo
ju w tym zakresie technologicznym. Porównu
jąc surowce stosowane do produkcji sadz tech
nicznych w pracy doktorskie j i obecnie jak 
i metody badania jakości sadz "wczoraj i dziś" 
nie sposób nie zauważyć ogromnego rozwoju in
strumentalnych metod badawczych. Na uwagę 
zasługują jednak metody graficzne zapropono
wane przez prof. J. Szubę, pozwalające na pod
stawie stosunkowo prostych badań laboratoryj

nych na wym iarowanie cząsteczek sadzy 
i przybliżoną ocenę ich wielkości. Dzisiaj dobrze 
znamy budowę i wymiary liniowe La i Lc czą
stek sadzy, mikrokrystalitu o kształtach wielo
ściennych z charakterystycznymi pustymi ob
szarami, ale fakt ten ustalono dopiero 1984 r. 
Warto również podkreślić, że praca ta stała się 
wręcz encyklopedią krajowego przemysłu pro
dukcji sadz. Krytycznie ustosunkowując się do 
stosowanych ówcześnie metod badania jakości 
sadzy wskazano, że najlepszym źródłem surow
cowym do produkcji sadz są oleje antraceno
we, które prowadzą praktycznie do jakości sadz 
alifatycznych. Do dzisiaj nikt nie polemizuje 
z tą tezą, chociaż rozwój technologiczny w tym 
obszarze jest znaczący.
Praca doktorska ukazała się drukiem w Zeszy
tach Naukowych Politechniki Śląskiej, nr 12 
(Chemia, zeszyt 2) w 1957 r. pod praktycznie 
niezmienionym tytułem.
Profesor Jerzy SZUBA jest osobistością duże
go formatu zarówno jako uczony, pedagog, spe
cjalista przemysłowy, działacz gospodarczy. Po
siada na swoim koncie olbrzymi dorobek nauko
wo-badawczy. Jest pod tym względem uzna
nym i wybitnym człowiekiem. Jego osobowość 
cechuje komunikatywność i życzliwy stosunek 
do innych. To potęguje autorytet Jego osoby.
W uznaniu bogatego dorobku naukowo-badaw
czego, działalności organizacyjnej na rzecz Po
litechniki Śląskiej i w sferze szkolnictwa wyż
szego, prac wdrożeniowych dla przemysłu oraz 
postawy głębokiego patriotyzmu prof. J. Szuba 
w roku 1974 został odznaczony Orderem Bu
downiczych Polski Ludowej.
Sylwetka prof. J.SZUBY ukaże się w słowniku 
biograficznym "Współcześni Uczeni Polscy" 
tom IV, str. 758 wyd. OPI .
W laudacji wykorzystane poniższe źródła:

1. J. Szuba, informacja prywatna, 2002.
2. J. Szuba, Chemiczna charakterystyka w łasno

ści sadz otrzymanych z węglowodorów aroma
tycznych, Z.N. Pol. Śląskiej, 12 (Chemia 
zeszyt 2), 1957.

3. J. Szuba, Polish J. Appl. Chem., 38, 349-354, 
1994.

4. Kronika 80-lecia profesora Jerzego SZUBY, 
Karbo, 41, 502-503, 1996.

5. Księga jakości, G liw ickie Zakłady Chemiczne 
"Carbochem".

6. Niepublikowane materiały otrzymane z Z.Ch. 
"Carbochem".

7. III Konferencja Naukowo-Techniczna pt. "Sadze 
techniczne" właściwości-zastosowanie-produk- 
cja, Ustroń 26-27.11.1998 r.

8. Praca zbiorowa pod redakcją M. Taniewskiego, 
Technologia chemiczna - surowce, skrypty 
uczelniane Pol. Śl. nr 2223, Gliwice 2000.

9. J.R. Heath, Naturę, 339, 730-731, 1998.
10. W. Skoczkowski, Technologia produkcji wyro

bów węglowo-grafitowych, Śl. Wyd. Tech., Ka
towice 1995.

11. W. Przygocki, A. W łochowicz, Fulereny i nano- 
rurki, WNT, Warszawa 2001.

Po przedstawieniu sylwetki Jubilata, przy wtó
rze gratulacyjnej pieśni śpiewanej przez Chór
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Akademicki, JM Rektor prof. Wojciech Zieliń
ski dokonał uroczystego wręczenia Profesoro
wi J. SZUBIE dyplomu "O odnowieniu daw
nego tytułu i godności doktora nauk tech
nicznych". Wzruszony Jubilat w wystąpieniu 
zatytułow anym  "O mojej pracy doktorskiej 
sprzed 50 lat" przedstawił wspomnienia o swojej 
pracy doktorskiej i swoje dzisiejsze spojrzenie 
na tę pracę Gratulacje, w iele ciepłych słów 
i wspomnień oraz życzenia wszelkiej pomyśl
ności składali obecni na sali zaproszeni goście:

prof. Henryk Zieliński z Instytutu Chemicznej 
Przeróbki Węgla, Prezes NIK m gr inż. M iro
sław Sekuła - dyplomant Profesora, prof. Je
rzy Walendziewski z Instytutu Chemii i Tech
nologii N afty i W ęgla Politechniki W roc
ławskiej; Prezes "Intelco" dr inż. Piotr Dybała, 
Dyrektor Gliwickich Zakładów Chemicznych 
"Carbochem" dr inż. Jerzy Kropiwnicki - dyplo
mant Profesora, oraz Senator RP dr inż. Jerzy 
Markowski.
Uroczystość zakończyła się wysłuchaniem Gau
dę M ater Polonia w wykonaniu Akadem ickie
go Chóru Politechniki Śląskiej.
Pozostali goście mogli osobiście złożyć gratula
cje Szanownemu Jubilatowi w Sali Posiedzeń 
Senatu, gdzie odbył się okolicznościowy koktajl. 
Obchody jubileuszu zakończyły się spotkaniem 
w Klubie Pracowników Śląskiej.

E. Bobrowska-Grzesik 
zdjęcia: W  K alinow ski

S E N A T
■ 25 listopada br. odbyło się III zwyczajne 
posiedzenie Senatu. Porządek dzienny prze
widywał (w skrócie) następujące tematy: zaopi
niowanie wniosków w sprawie mianowania na 
stanowisko profesora, wybory członków Komi
sji Dyscyplinarnej dla Nauczycieli A kadem ic
kich, uruchomienie nowych kierunków studiów, 
uruchomienie studiów zaocznych, zasady dobo
ru kandydatów na poszczególne kierunki stu
diów w roku akad. 2003/2004, zasady przyjmo
wania na I rok studiów w latach 2003/2004 - 
2005/2006 laureatów  i finalistów  olim piad, 
rezultaty  sesji letnio-jesiennej m inionego 
roku akademickiego, wykonanie obciążeń dy
daktycznych w roku akad. 2001/2002 oraz spra
wy bieżące i wolne wnioski. W posiedzeniu 
uczestniczyło 49 członków Senatu i 7 zaproszo
nych gości.



■ Zaopiniowanie wniosków w sprawie 
pierwszego mianowania na stanowisko pro
fesora nadzwyczajnego

•  W niosek Rady W ydziału Elektrycznego 
w sprawie mianowania dr. hab. inż. Bronisła
wa Draka przedstawił Dziekan prof. B. GRZE
SIK. Pozytywną opinię Komisji Senackiej 
ds. Kadry Naukowej przedstawił Przewodni
czący Komisji, Prorektor prof. M. DOL1PSKI.

Dr hab. inż. Bronisław Drak, ur. 2 stycz
nia 1940 r. w Wierzbnej k/Jarosławia, ukończył 
Studia na Wydziale Mechanicznym Politechni
ki Śląskiej w 1962 roku i bezpośrednio po stu
diach rozpoczął pracę w Katedrze Maszyn 
Elektrycznych na Wydziale Elektrycznym. Po 
obronie doktoratu w 1977 roku został adiunk
tem, a w roku 1999 uzyskał stopień doktora 
habilitowanego. Jest doświadczonym naukow
cem, dydaktykiem i konstruktorem, współauto
rem wielu rozwiązań konstrukcyjnych maszyn 
elektrycznych dużej mocy i turbogeneratorów, 
uczestnikiem  wielu programów naukowych 
i grantów, współautorem skryptów oraz podręcz
nika akademickiego, promotorem 30 prac dyplo
mowych. Odbywał staże naukowe i zawodowe 
w kraju (ZARMEL Gliwice) i za granicą (Rosja, 
Słowacja, USA). Oprócz zajęć na wydziale wy
kładał również w WSI Opole i szkole pomatu
ralnej. Pełnił wiele funkcji organizacyjnych i ad
ministracyjnych na wydziale i w katedrze.

W tajnym głosowaniu Senat przy dwóch gło
sach nieważnych jednomyślnie zaakceptował 
wniosek.

•  Wniosek Rady Wydziału Górnictwa i Geologii 
w sprawie mianowania dr. hab. inż. Marka 
Jaszczuka przedstawił Dziekan prof. K. PRO
BIERZ. Pozytywną opinią Komisji Senackiej 
ds. Kadry Naukowej przedstawił Przewodni
czący Komisji, Prorektor prof. M. DOLIPSKI.

Dr hab. inż. Marek Jaszczuk ma 51 lat
i w Uczelni pracuje od 1974 r. Pracę doktorską 
obronił na Wydziale Górniczym Politechniki 
Śląskiej, a habilitacyjną na Wydziale Górnictwa 
i Geologii. Jego specjalnością są maszyny gór
nicze, a w szczególności: modelowanie układów 
napędowych maszyn górniczych oraz identyfi
kacja stanu obciążenia zewnętrznego tych ma
szyn, projektowanie i optymalizacja systemów 
mechanizacyjnych w górnictwie, badanie wpły
wu czynników technicznych, technologicznych 
i otoczenia na efektywność systemów mecha
nizacyjnych, monitorowanie i sterowanie proce
sami technologicznymi w kopalniach węgla ka
miennego. W czasopismach i materiałach kon
ferencyjnych krajowych i zagranicznych opubli
kował 98 (27 z nich po habilitacji) prac nauko
wych, w tym 3 monografie. Jest autorem jed
nego i współautorem dwóch skryptów uczelnia

nych. Aktualnie jest promotorem dwóch otwar
tych przewodów doktorskich, recenzował jedną 
pracę doktorską. Aktywnie uczestniczy 
w pracach badawczych, w tym finansowanych 
przez KBN, jes t autorem ekspertyz i opinii
0 nowatorskich rozwiązaniach technicznych 
wdrażanych w kopalniach węgla kamiennego. 
Był członkiem Komitetu Naukowego i współor
ganizatorem 12 konferencji o zasięgu krajowym
1 międzynarodowym, w tym Międzynarodowe
go Kongresu Górniczego w Ankarze, a także 
inicjatorem i organizatorem Szkoły Mechaniza
cji Górnictwa, której pierwsza edycja miała 
miejsce w maju br. w Szczyrku.
Dr hab. inż. M. Jaszczuk jest członkiem Society 
for Mining, Metallurgy and Exploration w USA, 
PTMTiS oraz Rady Programowej pisma "Maszy
ny Górnicze".

W tajnym głosowaniu Senat przy jednym gło
sie przeciwnym zaakceptował wniosek.

•  W niosek Rady W ydziału Budownictwa 
w sprawie mianowania dr. hab. inż. Mariana 
Kawuloka przedstawił Dziekan prof. S. MA
JEWSKI. Pozytywną opinię Komisji Senackiej 
ds. Kadry Naukowej przedstawił Przewodni
czący Komisji, Prorektor prof. M. DOLIPSKI. 
Głos w pełni popierający wniosek zabrał Dzie
kan prof. K. PROBIERZ.

Dr hab. inż. Marian Kawulok urodził się 
w r. 1941 w Istebnej. Po ukończeniu Wydziału 
Budownictwa Przemysłowego i Ogólnego 
w r. 1964 podjął pracę w Katedrze Budownictwa 
Stalowego Politechniki Śląskiej, zaś w 1969 r. 
przeszedł do Oddziału Instytutu Techniki Bu
dowlanej w Gliwicach, gdzie po uzyskaniu do
świadczenia zawodowego pełnił funkcje kierow
nicze. Mając stopień doktora uzyskany w 1980 
roku został w 1981 r. kierownikiem Oddziału, 
a w 1989 - docentem. Obecnie jest zastępcą 
kierownika Śląskiego Oddziału ITB, kierując 
równocześnie Zakładem Budownictwa na Tere
nach Górniczych. Habilitację uzyskał w kwiet
niu 2001 r., a od lipca br. jest promotorem pra
cy doktorskiej. Był uczestnikiem i kierownikiem 
programów badawczych w dziedzinie wpływu 
wstrząsów górniczych na obiekty budowlane 
oraz energooszczędnych technologii w budow
nictwie, prowadzonych przy współpracy kilku 
uczelni i ośrodków badawczych, także radziec
kich (w latach 1972 - 1976). Rezultaty pracy 
naukowej dr. hab. inż. M. Kawuloka to wiele pu
blikacji naukowo-technicznych, w tym autorstwo 
dwóch rozdziałów w m onografii "Ochrona 
obiektów budowlanych na terenach górniczych", 
referaty na konferencjach krajowych i zagranicz
nych, ekspertyzy i patenty.
Pracę dydaktyczną prowadził w latach 1964 - 
1973; powrócił do niej w r. 1982 i od tego cza
su nieprzerwanie przekazuje swoje doświad
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Górnictwa i Geologii.
Jako wybitny specjalista i rzeczoznawca współ
pracował z wieloma przedsiębiorstwami i insty
tucjami, prowadził również szereg kursów spe
cjalistycznych. O rganizował też konferencje 
i seminaria naukowo-techniczne, wygłaszał re
feraty na 9 konferencjach zagranicznych. Jest 
członkiem wielu komisji, komitetów i stowarzy
szeń naukowych i branżowych, w tym człon
kiem American Society for Surface Mining and 
Reclamation. Wielokrotnie nagradzany i wyróż
niany, posiada również liczne odznaczenia pań
stwowe, branżowe i stowarzyszeniowe.

W tajnym  głosow aniu Senat zaakceptow ał 
wniosek 43 głosami przy trzech głosach prze
ciwnych i jednym wstrzymującym.

■ Zaopiniowanie wniosków w sprawie mia
nowania na stanowisko profesora nadzwy
czajnego na czas nieokreślony
•  W niosek Rady W ydziału Chem icznego 
w sprawie mianowania dr. hab. inż. Andrze
ja Bryczkow skiego przedstaw ił Dziekan 
prof. J. SUWIŃSKI. Pozytywną opinię Komi
sji Senackiej ds. Kadry Naukowej przedsta
wił Przewodniczący Komisji, Prorektor prof. 
M. DOLIPSKI.

Dr hab. inż. Andrzej Bryczkowski
ukończył studia w 1967 r., specja lizując się 
w inżynierii chem icznej. W tym samym roku 
podjął pracę w Katedrze Inżynierii Chemicznej 
i Budowy Aparatury. W 1974 r. uzyskał stopień 
doktora (w Politechnice Śląskiej), a w r. 1981 - 
doktora habilitowanego (w Politechnice W ar
szawskiej). W latach 1977 - 1981 pracował in
stytutach branżowych. Od 1997 r. jest profeso
rem nadzwycza jnym  w Katedrze Aparatury 
Chemicznej i Procesowej.
Dr hab. inż. A. Bryczkowski, zwłaszcza po ha
bilitacji, duży nacisk kładzie na opracowywanie 
nowych rozwiązań aparaturowych opartych na 
własnych patentach. Kierował jednym grantem 
KBN i dwoma grantami promotorskimi, ma za 
sobą 58 opracowań o charakterze analiz i eks
pertyz. Jest również rzeczoznawcą SITPH. Te
matyka jego działalności badawczej dotyczy 
głównie teoretycznego opisu procesów inżynie
rii chemicznej oraz weryfikacji eksperymental
nej własnych rozwiązań konstrukcyjnych ukie
runkowanych (autor 10 patentów) na zastoso
wanie w przemyśle i ochronie środowiska. Za 
tę dzia łalność był nagradzany przez rektora 
i resort hutnictwa. Jako autor lub współautor opu
blikował 43 prace w czasopismach krajowych 
i zagranicznych (30 po habilitacji), 34 referaty 
(20 po m ianowaniu na profesora, z czego 
11 w czasopismach zagranicznych lub o zasię
gu międzynarodowym), 18 publikacji w czaso
pismach branżowych. Recenzował 4 prace dok

torskie, jest promotorem 2 zakończonych prze
wodów doktorskich i prowadzi 2 przewody.
Jest współautorem  2 skryptów, wyprom ował 
22 magistrów inżynierów.
W tajnym głosowaniu przy jednym  głosie nie
ważnym Senat jednomyślnie poparł wniosek.

•  W niosek Rady W ydziału E lektrycznego 
w sprawie mianowania dr. hab. inż. Kazimie
rza G ierlotki przedstaw ił D ziekan prof. 
B. GRZESIK. Pozytywną opinię Komisji Se
nackiej ds. Kadry Naukowej przedstawił Prze
wodniczący Komisji, Prorektor prof. M. DO- 
LIPSKI.
Dr hab. inż. Kazimierz Gierlotka
(56 lat, doktorat - 1978, habilitacja - 1993) pra
cuje w Uczelni od 1970 roku, a na stanowisku 
profesora nzw. od listopada 1997 roku. Zajmuje 
się głównie zagadnieniami napędu elektryczne
go i sterowania, energoelektroniki oraz jakości 
energii. Opublikował 71 prac w kraju i za gra
nicą (27 po ostatniej nominacji), kierował pra
cami badawczymi i grantami. Jest autorem lub 
współautorem 7 skryptów i podręczników aka
demickich. Jest promotorem dwóch zakończo
nych doktoratów i dwóch w toku. Odbył staże 
naukowe w uczelniach Nowosybirska i Pilzna, 
w yg łasza ł w ykłady w Fachhochschule  T rier 
(N iemcy). Pełnił funkcje kierownika zakładu 
i prodziekana, organizował nowy kierunek Elek
tronika i Telekom unikacja, o rgan izow ał kilka 
konferencji naukowych. Wyróżniony przez SEP 
nagrodą im. prof. Pożaryskiego.

W tajnym głosowaniu przy jednym  głosie nie
ważnym Senat jednom yślnie poparł wniosek.

•  Wniosek Rady Wydziału Inżynierii Środowi
ska i Energetyki w spraw ie m ianow ania 
dr. hab. inż. M arka Pronobisa przedstaw ił 
Dziekan prof. M. BODZEK. Pozytywną opi
nię Komisji Senackiej ds. Kadry Naukowej 
przedstawił Przewodniczący Komisji, Prorek
tor p ro f M. DOLIPSKI.

Dr hab. inż. Marek Pronobis ukończył 
studia na Wydziale Mechanicznym Energetycz
nym Politechniki Śląskiej w 1972 r. i od tego 
czasu jest pracownikiem Uczelni. Stopień dok
tora uzyskał w 1981 r., a doktora habilitowane
go w 1993 r.
W latach 1996-2001 był profesorem nadzwyczaj
nym (mianowania po 5 latach nie przedłużono), 
a od 1997 r. jest kierownikiem Zakładu Kotłów 
i W ytwornic Pary Instytutu Maszyn i Urządzeń 
Energetycznych.
Prowadzi badania dotyczące: in tensyfikac ji 
i modelowania procesów wymiany ciepła, mo
dernizacji i optym alizacji kotłów  energetycz
nych, procesów powstawania zanieczyszczeń 
popiołowych w kotłach, procesów erozji popio



łowej, pierwotnych metod redukcji emisji tlenków 
azotu, zjawisk w paleniskach niskoemisyjnych, 
wysokotemperaturowego odsiarczania spalin. 
W yniki prac przedstaw ił w 95 publikacjach 
(33 po nominacji profesorskiej), w tym 2 mono
grafiach (jest również współautorem trzeciej mo
nografii). Recenzował 2 prace doktorskie w kraju 
i 6 w Republice Czeskiej i był promotorem pra
cy doktorskiej pracownika Uniwersytetu Tech
nicznego w Ostrawie, obronionej w kwietniu br. 
W tej uczelni prowadzi też obecnie 2 przewody 
doktorskie.
Opracował szereg rozw iązań projektowych 
i modernizacyjnych zastosowanych w kilkuna
stu elektrowniach i elektrociepłowniach. Jed
nym z efektów tych prac są 4 zgłoszenia pa
tentowe. Wiele wdrożeń przyczyniło się do 
zwiększenia dyspozycyjności i poprawy jakości 
eksploatacji kotłów i ich urządzeń pomocni
czych.
Intensywnie współpracuje z Uniwersytetem 
Technicznym w Ostrawie, gdzie m.in. prowadził 
jeden semestr wykładów i uczestniczył w pra
cach badawczych. Tam też jest członkiem Ko
misji Egzaminów Doktorskich oraz członkiem 
Rady Naukowej Centrum Badawczego Energe
tyki w Ostrawie. W ramach stypendium DAAD 
przebywał w TU Hamburg-Harburg i Universitat 
der Bundeswehr w Hamburgu, w 1997 w TU 
Braunschweig, a w 2000 roku w Gesamthoch- 
schule Kassel.
Jest członkiem Komisji Grantów Republiki Cze
skiej oraz Komisji Energetyki katowickiego od
działu PAN. Kierował studium doktoranckim "In
żynieria i ochrona środowiska", uczestniczy 
w organizacji cyklicznych Konferencji Kotłowych.

W tajnym głosowaniu przy jednym głosie nie
ważnym Senat jednomyślnie poparł wniosek.

•  Wniosek Rady Wydziału Transportu w spra
wie mianowania dr. hab. inż. Marka Sitarza 
przedstawił Dziekan prof. A. WILK. Pozy
tywną opinię Komisji Senackiej ds. Kadry Na
ukowej przedstawił Przewodniczący Komisji, 
Prorektor prof. M. DOLIPSKI.

Dr hab. inż. Marek Sitarz podjął pracę w 
Politechnice Śląskiej w 1979 roku, kiedy to ukoń
czył studia na Wydziale Mechanicznym Techno
logicznym Politechniki Śląskiej. W 1987 r. ukoń
czył doktorat, zaś w 1985 r. obronił pracę habi
litacyjną na Uniwersytecie Transportu 
w Sankt Petersburgu. Od 1997 r. jest profeso
rem nadzwyczajnym.
Jego działalność naukowo-badawcza koncen
truje się na: zastosowaniu metod numerycz
nych w projektowaniu i optymalizacji konstruk
cji kół kolejowych zestawów kołowych, wpływie 
parametrów konstrukcyjnych pojazdów szyno
wych na wytężenie kół kolejowych zestawów 
szynowych, współpracy elementów pary koło- 
szyna.

Ma w dorobku 105 publikacji (po mianowaniu - 
48), 2 książki (po mianowaniu -1) ,  29 prac na
ukowo-badawczych (po mianowaniu - 23). 
Prowadzi zajęcia z budowy i eksploatacji pojaz
dów szynowych oraz metod i technik badaw
czych pojazdów. Opracował program przedmio
tów dla zakresu dyplomowania "Transport szy
nowy" i jest opiekunem tego zakresu. Jest też 
autorem lub współautorem  program ów dla 
4 studiów podyplomowych.
Wypromował 32 absolwentów, jest promotorem 
zakończonego przewodu doktorskiego i opieku
nem naukowym 4 doktorantów.
Kieruje Katedrą Transportu Szynowego, która 
otrzymała Certyfikat ISO 9001:2000 w zakre
sie usług kształceniowych. Pełni funkcję prze
wodniczącego Komisji Odwoławczej ds. Stu
denckich. Jest członkiem Sekcji Środków Tech
nicznych oraz Sekcji Organizacji i Zarządzania 
Komitetu Transportu PAN, był też członkiem 
Sekcji Transport T12C KBN. W ramach 5 Eu
ropejskiego Programu Badawczego jest koordy
natorem Centrum Doskonałości TRANSMEC.
Dr hab. inż. M. Sitarz był i jest organizatorem 
wielu konferencji i spotkań krajowych i między
narodowych związanych z problematyką trans
portu, zwłaszcza szynowego.

W tajnym głosowaniu Senat poparł wniosek 
43 głosami przy czterech głosach przeciwnych 
i jednym wstrzymującym.
•  Wniosek Rady Wydziału Architektury 
w sprawie mianowania dr. hab. inż. Jacka 
Włodarczyka przedstawiła Pani Dziekan prof. 
N. JUZWA. Pozytywną opinię Komisji Senac
kiej ds. Kadry Naukowej przedstawił Przewod
niczący Komisji, Prorektor prof. M. DOLIP
SKI.

Dr hab. inż. arch. Jacek Włodarczyk
ukończył studia wyższe w Politechnice Wro
cławskiej w 1964 roku i od tego czasu pracuje 
w Politechnice Śląskiej na Wydziale Architek
tury. Tu uzyskał stopień doktorski w 1974 r., 
natomiast stopień doktora habilitowanego uzy
skał w 1992 r. na Politechnice Warszawskiej. 
W 1997 r. został mianowany na stanowisko pro
fesora nadzwyczajnego.
Jego główne kierunki badawcze dotyczyły: po
trzeb mieszkaniowych i adaptacji środowiska 
dla osób starszych, zmienności czasoprze
strzennej zespołów mieszkaniowych, prognozo
wania procesów zmian przestrzennych w struk
turach miejskich ze szczególnym uwzględnie
niem środowiska na Śląsku. Po mianowaniu 
profesorskim rozszerzył swoje zainteresowania 
na nurt badań nad przystosowaniem środowi
ska i udostępnieniem miast dla osób niepełno
sprawnych, stając się w tej dziedzinie uznanym 
specjalistą w skali krajowej i międzynarodowej. 
Wypromował w tej dziedzinie doktorat uhono
rowany nagrodą Ministra Edukacji Narodowej
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i Sportu. Jest recenzentem 4 prac doktorskich 
i jednej pracy habilitacyjnej. Pod jego kierun
kiem otwarto 8 przewodów doktorskich, z któ
rych dwa już obroniono, a trzeci jest w toku re
cenzowania. Jest autorem bądź współautorem 
ponad 80 publikacji (31 po nominacji profesor
skiej), 54 prac studialno-badawczych, ponad 
50 referatów i opinii, także za granicą.
Jest cenionym dydaktykiem opierającym swoją 
dzia łalność na promowaniu nowych technik 
i technologii w architekturze, twórcą dwóch no
wych wykładów, autorem jednego i współauto
rem drugiego skryptu, promotorem 15 prac dy
plomowych (w tym dwóch nagrodzonych w kon
kursach).
Dr hab. inż. arch. J. Włodarczyk ma bogate do
świadczenie we współpracy z zagranicą. Kilka 
lat przebywał na Uniwersytecie w Trypolisie (Li
bia) jako visiting professor, wykładał również na 
Uniwersytecie Technicznym w Berlinie, uczest
niczył w  licznych międzynarodowych konferen
cjach.
Jest kierownikiem Zakładu Technik i Podstaw 
Kompozycji w Architekturze, członkiem wielu 
komisji i gremiów naukowych na szczeblu kra
jowym i międzynarodowym, w tym Sekcji Urba
nistyki i Architektury KBN, International Asso- 
ciation for Housing Science (USA), Aging Inter
national Network (Australia).

W tajnym głosowaniu Senat poparł wniosek 
jednomyślnie.

■ Zaopiniowanie wniosku w sprawie mia
nowania na stanowisko profesora zwyczaj
nego

•  Wniosek Rady Wydziału Transportu w spra
wie m ianow ania prof. dr. hab. inż. Piotra 
Adamca przedstawił Dziekan prof. A. WILK. 
Pozytywną opinię Komisji Senackiej ds. Ka
dry Naukowej przedstaw ił Przew odniczący 
Komisji, Prorektor prof. M. DOLIPSKI.

Prof. dr hab. inż. Piotr Adamiec jest 
wybitnym specjalistą w zakresie procesów spa
walniczych, technologii łączenia oraz technik 
badawczych połączeń spawanych i elementów 
napawanych. Przez 35 lat pracy zawodowej łą 
czy pracę na Uczelni z aktywnym zaangażowa
niem w przemyśle. Był m.in. z -cą  dyrektora 
BUM AR-OBRUM  w G liw icach, spec ja lis tą  
ds. spawalnictwa w Hutach Ferrum i Katowice 
oraz na szeregu budowach, także w Niemczech 
i Holandii. Obecnie w Katedrze Eksploatacji Po
jazdów  na W ydziale Transportu zajm uje się 
problem am i w łaściw ości użytkow ych, a w 
szczególności trwałości i niezawodności ele
mentów maszyn transportowych.
Całokształt dorobku prof. P. Adamca obejmuje 
ok. 275 publikacji, w tym ok. 30 po uzyskaniu 
tytułu naukowego. Wśród nich jest 16 książek 
i skryptów. Wiele prac publikował za granicą,

m.in. 3 artykuły w niemieckim "Schweissen und 
Schneiden".
Prof. P. Adamiec był kierownikiem i głównym 
wykonawcą 8 projektów badawczych i celowych 
KBN oraz szeregu prac badawczych dla prze
mysłu. Był promotorem 5 prac doktorskich, dwie 
kolejne są na ukończeniu. Pełnił odpowiedzial
ne funkcje kierownicze: był zastępcą dyrektora 
instytutu, dyrektorem instytutu, a obecnie kie
ruje Katedrą Eksploatacji Pojazdów.
Prof. P. Adamiec uczestniczy w pracach Zespołu 
Zmęczenia i M echaniki Pękania M ateria łów  
i Zespołu Inżynierii Powierzchni Komitetu Budo
wy Maszyn PAN, jest członkiem Komisji Trans
portu Oddziału PAN w Katowicach oraz Stowa
rzyszenia Spawalników Niemieckich. 
Wyróżniony został trzema nagrodami Ministra, 
szeregiem nagród Rektora, Odznaką Zasłużony 
dla Politechniki Śląskiej i Złotym Krzyżem Zasługi.

W tajnym głosowaniu Senat przy jednym  gło
sie nieważnym jednomyślnie poparł wniosek.

■ Przechodząc do spraw wyboru członków  
K om isji D yscyplinarnej dla N auczycieli 
Akademickich JM Rektor prof. W. ZIELIŃ 
SKI przypom niał o term inarzu wyborów , 
uchwalonym na poprzednim posiedzeniu Sena
tu. W imieniu Uczelnianej Komisji Wyborczej 
prof. M. KOLARCZYK poinformował o prze
biegu zgłaszania kandydatów i sposobie głoso
wania oraz przedstawił kandydatury.
W tajnym głosowaniu Senat wybrał Komisję 
Dyscyplinarną dla Nauczycieli Akademickich 
w składzie:
prof. dr hab. inż. Andrzej BUCHACZ (RMT), 
prof. dr hab. inż. W itold G NO T (RCh), 
prof. dr hab. inż. Stefan PO STR ZED N IK  
(RIE), dr hab. inż. Jerzy JA K U BIEC, prof. 
nzw, w Politechnice Śląskiej (RE), dr hab. inż. 
Joachim KOZIOŁ, prof. nzw, w Politechnice 
Śląskiej (RIE), dr inż. Andrzej CHOLEW A 
(RG), dr inż. Henryk KASPRZYK (RM ), dr 
inż. Anna TYSOW SKA (RIE), dr Jan BIA
ŁOŃ (RMF), dr inż. arch. Anna KOSSAK-JA- 
GO D ZIŃ SK A  (RAr), m gr B eata KU RZA - 
WIŃSKA (RJM1).
JM Rektor prof. W. ZIELIŃSKI zaproponował, 
aby przew odniczącym  Kom isji został prof. 
W. GNOT, zaś jego zastępcami prof. A. BU
CHACZ i prof. S. POSTRZEDNIK. W tajnym 
głosowaniu Senat przyjął tę propozycję przy 
dwóch głosach wstrzymujących.

■ N ow e k ieru n k i stu d iów
• Na wniosek Wydziału Chemii, przy poparciu 

Senackiej Komisji ds. Dydaktyki, Senat jed 
nomyślnie podjął uchwałę o uruchomieniu na 
Wydziale Chemii kierunku studiów dzien
nych "Chemia".



• N a  wniosek Wydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki, przy poparciu Senackiej Komi
sji ds. Dydaktyki, Senat jednomyślnie podjął 
uchwałę o uruchomieniu na Wydziale Inży
nierii Środowiska i Energetyki kierunku stu
diów dziennych "Energetyka".

• Na wniosek Wydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki, przy poparciu Senackiej Komi
sji ds. Dydaktyki, Senat jednomyślnie podjął 
uchw ałę o zm ianie nazwy makrokierunku 
"Inżynieria i ochrona środowiska" na Wy
dziale Inżynierii Środowiska i Energetyki na 
kierunek "Inżynieria środowiska" oraz
0 wstrzymanie naboru na wcześniej wymie
niony makrokierunek.

• Na wniosek Wydziału Inżynierii Środowiska
1 Energetyki, przy poparciu Senackiej Komi
sji ds. Dydaktyki, Senat jednomyślnie podjął 
uchwałę o uruchomieniu na Wydziale Inży
nierii Środowiska i Energetyki kierunku stu
diów "Ochrona środowiska" od roku akad. 
2003/2004.

• Na wniosek Wydziału Organizacji i Zarządza
nia, przy poparciu Senackiej Komisji 
ds. Dydaktyki, Senat jednom yślnie podjął 
uchwałę o uruchomieniu na Wydziale Orga
nizacji i Zarządzania kierunku studiów wy
ższych zawodowych "Administracja" od 
roku akad. 2003/2004 (na poziomie licen
cjackim)

• Na wniosek Wydziału Mechanicznego Tech
nologicznego Senat jednom yślnie podjął 
uchw ałę o zm ianie nazwy kierunku stu
diów "W ychowanie techniczne" na tym 
Wydziale na "Edukacja techniczno-infor- 
matyczna".

■ U ru ch o m ien ie  za o czn y ch  stu d ió w  
zaw odow ych

• Po przedstaw ieniu i uzasadnieniu przez 
JM Rektora prof. W. ZIELIŃSKIEGO pro
jektu uchwały popartego przez Senacką Ko
misję ds. Dydaktyki, po dyskusji, w której 
udział wzięli: prof. A. KARBOWNIK, prof. 
J. KAŹMIERCZAK, prof. S. MAJEWSKI, 
prof. B. GRZESIK, prof. J. SKRZYPCZYK, 
prof. W. ZIELIŃSKI Senat w jawnym głoso
waniu podjął - przy jednym głosie wstrzymu
jącym  się - uchw ałę o uruchomieniu na 
Wydziale Organizacji i Zarządzania, po
cząwszy od roku akad. 2003/2004, zawodo
wych studiów zaocznych inżynierskich na 
kierunkach "Zarządzanie i inżynieria produk
cji" oraz "Zarządzanie i marketing" oraz li
cencjackich na kierunkach "Socjologia" oraz 
"Administracja".

• Także przy jednym głosie wstrzymującym się 
została przyjęta uchwała o uruchomieniu za
wodowych studiów zaocznych na kierunku 
"Matematyka" na Wydziale Matematycz
no-Fizycznym od roku akad. 2003/2004.

• Jednomyślnie została przyjęta uchwała o uru
chomieniu zawodowych (inżynierskich) 
studiów zaocznych na kierunku "Zarzą
dzanie i inżynieria produkcji" na Wydzia
le Inżynierii Materiałowej i Metalurgii od 
roku akad. 2003/2004.

• Przy jednym głosie wstrzymującym się zosta
ła przyjęta uchwała o uruchomieniu na Wy
dziale Mechanicznym Technologicznym  
zawodowych (inżynierskich) studiów za
ocznych na kierunkach "Edukacja Tech- 
niczno-Informacyjna" (d. "Wychowanie 
Techniczne") oraz "Zarządzanie i Inżynie
ria Produkcji".

■ Z asady p rzyjm ow an ia  
na I rok studiów

• Po dyskusji, w której głos zabrali: Prorektor 
prof. R. WILK, prof. N. JUZWA, prof.
A. KARBOW NIK, p ro f  J. SKRZYP
CZYK, dr K. STANGEL i dr G. KOZŁOW
SKA Senat w głosowaniu jawnym jednomyśl
nie podjął uchwałę określającą zasady przyj
mowania na I rok studiów laureatów i fi
nalistów olimpiad w latach akad. 2003/2004 - 
2005/2006 (omówienie w dziale "Dydaktyka'').

• W sprawie zasad doboru kandydatów na 
poszczególne kierunki studiów w roku 
akad. 2003/2004 Prorektor prof. R. WILK 
przedstawił przedyskutowaną wcześniej pro
pozycję. Uwagi szczegółowe zgłosili: p ro f 
L. DOBRZAŃSKI, prof. A. KARBOWNIK, 
p ro f  J. SKRZYPCZYK i prof. M. BO- 
DZEK. Senat jednomyślnie w jawnym głoso
waniu uchwalił zasady doboru kandydatów.

■ Sprawy sesji letnio-jesiennej (omówienie 
w dziale "Dydaktyka") oraz wykonania obcią
żeń dydaktycznych przedstawił Prorektor 
prof. R. WILK.

■ W sprawach bieżących i wolnych wnio
skach JM Rektor prof. W. ZIELIŃSKI złożył 
serdeczne gratulacje prof. J. KAŹMIERCZA- 
KOWI z okazji objęcia funkcji wiceprezydenta 
Gliwic. JM Rektor poinform ował również 
o odznaczeniu prof. L. DOBRZAŃSKIEGO 
Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Pol
ski. JM Rektor zaprosił członków Senatu na 
uroczystości barbórkowe oraz na wykład 
prof. T. Sławka "O edukacji, czyli królewna 
Śnieżka w dobie globalizmu".
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■ 5 listopada br. na cmentarzu Rakowickim 
w Krakowie odbył się pogrzeb prof. zw. dr. hab. 
inż. Andrzeja Bolewskiego, doktora h.c. AGH 
i Politechniki Śląskiej, organizatora Wydziału 
Górniczego Politechniki Śląskiej. W uroczysto
ściach pogrzebowych uczestniczyli ze strony 
naszej Uczelni: Prorektor prof. M. DOLIPSKI. 
Dziekan W ydziału Górnictw a i Geologii 
prof. K. PROBIERZ, prof. prof. W. GABZ- 
DYL, T. KAPUŚCIŃSKI, L. CHODYNIEC- 
KA i M. POZZI.

■ 6 listopada br. w Gliwickim Teatrze M u
zycznym odbyła się ceremonia odbyła się cere
monia wręczenia nagród konkursu "Gliwickie 
Nagrody Allianz 2002 - Kultura, Nauka, M e
dia". W dziedzinie nauki nagrodę uzyskał prof. 
dr inż. Stefan W ĘGRZYN. W cerem onii 
uczestniczył JM Rektor W. ZIELIŃSKI, który 
jest członkiem Kapituły Konkursu. (Bliższe in
form acje w dziale "Godne odnotowania'j.

■ 7 listopada br. Rektor W. ZIELIŃSKI pod
pisał umowę o świadczeniu usług telekomuni
kacyjnych i współpracy pomiędzy Politechniką 
Śląską a Telekomunikacją Polską S.A. (.Bliższe 
informacje w dziale "Godne odnotowania").

U 7 listopada br. R ektor W. ZIELIŃSKI 
uczestniczył w uroczystym spotkaniu z okazji 
połączenia zespołów Emst&Young i Anderse
na. Politechnika Śląska utrzymuje bliskie kon
takty z tymi firmami doradczym i, w których 
znajdują zatrudnienie nasi absolwenci.

■ 8 listopada br. Rektor W. ZIELIŃSKI brał 
udział w otwarciu II Międzynarodowej Konfe
rencji "Telem atyka System ów  Transporto
wych" TST 2002 organizowanej przez Wydział 
Transportu Politechniki Śląskiej. (Bliższe infor
macje w dziale "Konferencje i seminaria na
ukow e").

■ W dniach 9 -1 3  listopada br. Rektor W. ZIE
LIŃSKI przebywał w Universidad de Valencia, 
gdzie jako członek Komitetu Sterującego Interna
tional Conference on Engineering Education 
(ICEE) brał udział w  zatwierdzeniu programu 
i przygotowaniach do Konferencji ICEE-2003, 
która odbędzie się w dniach 22 - 26 lipca 2003 r. 
w Walencji. Komitet Sterujący potwierdził rów
nież decyzję o organizacji ICEE-2004 na Flory
dzie, ICEE-2005 w Politechnice Śląskiej w Gli
wicach i ICEE-2006 w Puerto Rico. W obradach

wziął udział dr inż. Jerzy Mościński, przewodni
czący Komitetu Organizacyjnego ICEE-2005.

■ W obchodach Święta Niepodległości w Ka
towicach w dniu 11 listopada br. Politechnikę 
Śląską reprezentował Prorektor prof. M. DO- 
LIPSKI.
■ 13 listopada br. w ramach Święta Uniwersy
tetu W rocławskiego odbyły się uroczystości 
nadania tytułów  doktora h.c. prof. dr hab. 
inż. A. BURGHARDTOW I i prof. zw. dr hab. 
inż. R. TADEUSIEWICZOWI. W  uroczystoś
ciach wziął udział, przekazując listy gratulacyj
ne od JM Rektora, Prorektor prof. M. DOLIP- 
SKI.
■ 14 listopada br. w Uniwersytecie W rocław
skim odbyła się Konferencja Rektorów Akade
m ickich Szkół Polskich (K RASP), na której 
dyskutowano m.in. sprawy związane z przed
stawioną przez MENiS Strategią Szkolnictwa  
Wyższego, miejsca Polski w Europejskiej Prze
strzeni Szkolnictwa Wyższego i Nauki, utworze
nia M inisterstw a N auki i Inform atyzacji 
w m iejsce KBN oraz spraw y finansow ania 
szkolnictwa wyższego. W obradach uczestni
czył Rektor W. ZIELIŃSKI.

■ 15 listopada br. R ektor W. ZIELIŃ SK I 
uczestniczył w uroczystościach  obchodów  
300-lecia Uniwersytetu Wrocławskiego.

■ 15 listopada br. Prorektor prof. M. DOLIP
SKI oraz prof. S. C IER PISZ uczestn iczyli 
w uroczystościach 40-lecia czasopism a "M e
chanizacja i Automatyzacja Górnictwa" w Cen
trum EMAG w Katowicach.

■ 16 listopada br. Dział Socjalny i związki za
wodowe zorganizow ały uroczyste spotkanie 
z em erytow anym i pracow nikam i U czelni 
z okazji Dnia Edukacji Narodowej. W uroczy
stości wzięli udział prorektorzy: prof. M. DOLIP
SKI i prof. R. WILK, którzy przekazali serdecz
ne pozdrowienia i życzenia od JM Rektora.

■ 19 listopada br. P rorektor M. D O LIPSKI 
wziął udział w zebraniu plenarnym Kom itetu 
Górnictwa PAN, które odbyło się w sali Rady 
Wydziału Górnictwa i Geologii.

■ 23 listopada odbyła się w Rybniku uroczy
stość wręczenia "Czarnych Diam entów ", na
grody ustanowionej przez Zarząd Izby Przemy
słowo-Handlowej Rybnickiego Okręgu Przemy
słowego dla podmiotów gospodarczych, osób 
fizycznych i instytucji za szczególne osiągnięcia 
w rozwoju regionu, ochrony środowiska, wpro
wadzania nowych rozwiązań i technologii. Lau
reatam i "Czarnego D iam entu 2002" zostali 
m .in. D yrektor CKI doc. Szczepan W Y RA



oraz prof. Bolesław POCHOPIEŃ, który uzy
skał Nagrodę Specjalną "Czarnego Diamentu". 
W uroczystości uczestniczył Rektor W. ZIE
LIŃSKI, członek Kapituły Czarnego Diamentu. 
{Patrz również w dziale "Z życia C K I,r).

■ 23 i 24 listopada br. w Hali Ośrodka Sportu 
odbyły się Drużynowe Mistrzostwa Polski Ju
niorów i Juniorek w Judo. W otwarciu tych mis
trzostw uczestniczyli: Prezydent Gliwic prof. Z. 
FRANKIEW ICZ, Prorektor M. DOLIPSKI, 
p ro f B. POCHOPIEŃ oraz Prezes Polskiego 
Związku Judo J. WIŚNIEWSKI. {Patrz rów
nież w dziale "Sport").

■ 27 listopada br. w Pałacu Prezydenckim od
była się uroczystość ogłoszenia wyników kon
kursu "Superpracownia 2002" zorganizowanego 
w ramach programu "Internet w Szkołach - 
Projekt Prezydenta RP". Spośród 108 projektów 
Komisja Konkursowa zakwalifikowała 25, 
w tym projekt z Wydziału Organizacji i Zarzą
dzania opracowany przez zespół pod kierownic
twem Dziekana Wydziału prof. A. KARBOW- 
NIKA. Rezultatem konkursu jest 10-stanowi- 
skowa pracownia komputerowa dla Wydziału. 
W uroczystości uczestniczyli Rektor 
W. ZIELIŃSKI, który otrzymał od Prezydenta 
pismo gratulacyjne, oraz autor nagrodzonego 
projektu p ro f A. KARBOWNIK.

S p ra w o zd a n ie  z sesji je s ien n o -le tn ie j  
w r. akad. 2001/2002  (w edłu g stanu  na 
dzień 30.09.2002 r.)
Poniżej podano liczby studentów i/lub udziały 
procentowe
• Studia dzienne magisterskie
Wpisanych na semestr letni - 8163
Całkowicie zaliczyli semestr letni - 5134

(62,9%)
Warunkowo wpisanych na semestr 
zimowy -2641 (32,4%)
Skreślonych - 165 (2,0%)
Wpisanych ostatecznie na semestr 
zimowy - 8031 (98,4%)
Najwyższa sprawność (bez wpisów warunko
wych) miała miejsce na kierunkach:
- Matematyka -94,1%
- Informatyka - 90,6%
- Automatyka i Robotyka - 80,7%
Najniższa sprawność (bez wpisów warunko
wych) miała miejsce na kierunkach:
- Transport . 22,4%

- Inżynieria Materiałowa - 43,8%
- Architektura i Urbanistyka - 45,7%
Najwyższy wskaźnik skreśleń miał miejsce na 
kierunkach:
- Zarządzanie i Inżynieria Produkcji 

(Zabrze) - 6,6%
- Górnictwo i Geologia - 4,4%
- Makrokierunek A.E1. i Inf. - 3,3%

• D wustopniowe stud ia m agisterskie
Wpisanych na semestr letni - 5147
Całkowicie zaliczyli semestr letni - 2784

(54,1%)
Warunkowo wpisanych na semestr 
zimowy - 1879(36,5%)
Skreślonych - 208 (4,0%)
Wpisanych ostatecznie na semestr 
zimowy - 4859 (94,4%)
Najwyższa sprawność (bez wpisów warunko
wych) miała miejsce na kierunkach:
- Informatyka - 80,9%
- Inż. i Ochr. Środowiska RIE/CKI - 71,3%
- Zarządzanie i Inżynieria Produkcji

RMT -69,1%
Najniższa sprawność (bez wpisów warunko
wych) miała miejsce na kierunkach:
- Wychowanie Techniczne - 29,3%
- Elektronika i Telekomunikacja

RAu - 36,0%
- Elektrotechnika - 43,3% 
Najwyższy wskaźnik skreśleń miał miejsce na 
kierunkach:
- Elektrotechnika - 12,6%
- Elektronika i Telekomunikacja RE - 7,4%
- Automatyka i Robotyka RAu - 6,6%

• Studia dzienne inżynierskie
Wpisanych na semestr letni - 1939
Całkowicie zaliczyli semestr letni - 1356

(69,9%)
Warunkowo wpisanych na semestr 
zimowy -471 (24,3%)
Skreślonych - 52 (2,7%)
Wpisanych ostatecznie na semestr 
zimowy -1864(96,1% )
Najwyższa sprawność (bez wpisów warunko
wych) miała miejsce na kierunkach:
- Inż. i Ochr. Środowiska RIE/CKI - 100,0%
- Matematyka - 97,2%
- Zarządzanie i Marketing ROZ/CKI - 93,5% 
Najniższa sprawność (bez wpisów warunko
wych) miała miejsce na kierunkach:
- Automatyka i Robotyka RMT/DG - 33,8%
- Elektronika i Telekomunikacja

RAu/CKI - 34,8%
- Inżynieria Materiałowa K-ce -35,5% 13
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Najwyższy wskaźnik skreśleń miał miejsce na 
kierunkach:
- Automatyka i Robotyka RAu/CKI -17,2%
- Elektronika i Telekomunikacja R M F -17,0%
- Elektronika i Telekomunikacja 

RAu/CKI - 10,6%

• Studia wieczorowe inżynierskie
Wpisanych na semestr letni - 4819
Całkowicie zaliczyli semestr letni - 2503

(51,9%)
Warunkowo wpisanych na semestr 
zimowy - 1685 (35,0%)
Skreślonych -437(9 ,1% )
Wpisanych ostatecznie na semestr 
zimowy - 4463 (92,6%)
Najwyższa sprawność (bez wpisów warunko
wych) miała miejsce na kierunkach:
- Zarządzanie i Marketing ROZ/CKI - 93,3%
- Matematyka - 87,5%
- Zarządzanie i Inżynieria Produkcji 

RMT/DG - 85,4%
Najniższa sprawność (bez wpisów warunko
wych) miała miejsce na kierunkach:
- Informatyka RAu/Żory - 9,2%
- Elektronika i Telekomunikacja RAu - 15,6%
- Transport Katowice - 22,7% 
Najwyższy wskaźnik skreśleń miał miejsce na 
kierunkach:
- Zarządzanie i Inżynieria Produkcji 

RMT/Gliwice - 42,9%
- Zarządzanie i Inżynieria Produkcji 

ROZ/Katowice - 23,7%
- Automatyka i Robotyka RMT -21,2%

• Łącznie - wszystkie rodzaje i kierunki 
studiów

Wpisanych na semestr letni - 21367
Całkowicie zaliczyli semestr letni - 12717

(59,5%)
Warunkowo wpisanych na semestr 
zimowy - 6938 (32,5%)
Skreślonych - 940 (4,4%)
Wpisanych ostatecznie na semestr 
zimowy - 20448 (95,7%)

• Sprawność I roku studiów dziennych (sto
sunek liczby studentów II  roku wpisanych 
na semestr zimowy 2002/2003 do liczby 
studentów I  roku wpisanych na semestr zi
mowy 2001/2002)

Sprawność średnia - 70,3%
Kierunki o najwyższej sprawności:
- Zarządzanie i Inżynieria Produkcji 

ROZ/K-ce - 100,0%
- Zarządzanie i Marketing ROZ/K-ce - 97,2%
- Zarządzanie i Marketing ROZ/Repty -96,6%

Kierunki o najniższej sprawności:
- Elektrotechnika (mgr) " 34,4 /o
- Elektrotechnika (2-stopniowe) -3 8 ,2 /o
- Metalurgia -40,0%

• Sprawność I roku studiów wieczorowych
(stosunek liczby studentów II  roku wpisanych 
na semestr zimowy 2002/2003 do liczby stu
dentów I  roku wpisanych na semestr zim o
wy 2001/2002)

Sprawność średnia - 54,7%
Kierunki o najwyższej sprawności:
- Zarządzanie i M arketing ROZ/CKI -97 ,1%
- Zarządzanie i Marketing ROZ/Zabrze- 96,6%
- Architektura i Urbanistyka - 80,6% 
Kierunki o najniższej sprawności:
- Zarządzanie i Inżynieria Produkcji 

RMT/Gliwice - 16,3%
- Budownictwo RB/Gliwice - 24,2%
- Informatyka RAu/Gliwice -31 ,5%

• Obrona prac dyplom owych na studiach  
dziennych

Łączna liczba dyplomantów - 3265 
Obroniło pracę dyplomową - 1905 (58,3%) 
Najwyższa sprawność (bez wpisów warunko
wych) miała miejsce na kierunkach:
- Matematyka inż. - 95,9%
- Elektronika i Telekomunikacja RE/inż. -95 ,7%
- Zarządzanie i Marketing ROZ/CKI - 92,7% 
Najniższa sprawność (bez wpisów w arunko

wych) miała miejsce na kierunkach:
- Wychowanie Techniczne - 9,7%
- Elektronika i Telekomunikacja RE/mu - 16,7%
- Elektrotechnika mu - 18,8%

• Obrona prac dyplom ow ych na studiach  
wieczorowych inżynierskich

Łączna liczba dyplomantów - 790
Obroniło pracę dyplomową - 449 (56,8%)
Najwyższa sprawność (bez wpisów warunko
wych) miała miejsce na kierunkach:
- Inżynieria i Ochrona Środowiska - 90,5%
- Metalurgia - 90,2%
- Budownictwo RB/CKI - 84,8% 
Najniższa sprawność  (bez wpisów w arunko

wych) miała miejsce na kierunkach:
- Elektronika i Telekomunikacja RAu -17 ,0%
- Architektura i Urbanistyka - 20,4%
- Automatyka i Robotyka RAu - 26,7%

■ Liczba studentów Politechniki Śląskiej 
w roku akad. 2002/2003

• Studia dzienne
w tym I rok z rekrutacji

• Studia wieczorowe oraz inne

w tym I rok z rekrutacji

22879 (3224 
6590(1309

(6702 
- 2007 (



• Łączna liczba studentów
na 12 wydziałach w ramach 
30 kierunków - 31528 (9926 inż.)
w tym I rok z rekrutacji - 8597 (3316 inż.)

■ Zasady przyjmowania na I rok studiów 
w latach akad. 2003/2004 do 2005/2006 
laureatów i finalistów olimpiad
(według Uchwały Senatu nr 111/32/2002/ 
2003 z dn. 25.11.2002)

I. Prawo przyjęcia na I rok studiów bez postę
powania kwalifikacyjnego m ają laureaci 
stopnia centralnego i finaliści następujących 
olimpiad i konkursów:
1. Olimpiada Astronomiczna - na wszyst

kie kierunki studiów z wyjątkiem kie
runków: Adm inistracja, Architektura 
i Urbanistyka, Elektronika i Telekomuni
kacja (RE), Elektrotechnika, Socjologia, 
Zarządzanie i Inżynieria Produkcji 
(ROZ), Zarządzanie i Marketing.

2. Olimpiada Biologiczna - na kierunki 
studiów: Chemia, Inżynieria Chemiczna 
i Procesowa, Inżynieria Środowiska, 
Ochrona Środowiska, makrokierunek: 
Technologia i Inżynieria Chemiczna, 
Technologia Chemiczna.

3. Olimpiada Chemiczna - na kierunki 
studiów: Autom atyka i Robotyka 
(RMT), Chemia, Edukacja Techniczno- 
Informatyczna (d. Wychowanie Tech
niczne), Inżynieria Chemiczna i Proce
sowa, Inżynieria Środowiska, makrokie
runek: Technologia i Inżynieria Che
miczna, Mechanika i Budowa Maszyn 
(RMT), Ochrona Środowiska, Technolo
gia Chemiczna, Zarządzanie i Inżynieria 
Produkcji (RMT).

4. Olimpiada Fizyczna - na wszystkie kie
runki studiów z wyjątkiem kierunków: 
Administracja, Architektura i Urbanisty
ka, Socjologia, Zarządzanie i Inżynieria 
Produkcji (ROZ), Zarządzanie i Marke
ting.

5. Olimpiada Historyczna - na kierunki 
studiów: Administracja, Socjologia.

6. Olimpiada Informatyczna - na wszyst
kie kierunki studiów z wyjątkiem kie
runków: A dm inistracja, Architektura 
i Urbanistyka, Socjologia, Zarządzanie 
i Inżynieria Produkcji (ROZ), Zarządza
nie i Marketing.

7. Olimpiady z języka Angielskiego, Nie
mieckiego, Francuskiego, Rosyjskiego 
- na kierunki studiów: Administracja, So
cjologia, Zarządzanie i Marketing.

8. Olimpiada M atematyczna - na
wszystkie kierunki studiów z wyjątkiem 
kierunków: Administracja, Architektura 
i Urbanistyka, Socjologia, Zarządzanie 
i Marketing.

9. Olimpiada Wiedzy Ekologicznej - na 
wszystkie kierunki studiów z wyjątkiem 
kierunków: Administracja, Architektura i 
Urbanistyka, Elektronika i Telekomuni
kacja (RE, RMF), Elektrotechnika, Fizy
ka Techniczna, Informatyka, Matematy
ka, Socjologia, Zarządzanie i Inżynieria 
Produkcji (ROZ), Zarządzanie i Marke
ting.

10. Olimpiada Wiedzy Ekonomicznej - na
wszystkie kierunki studiów z wyjątkiem 
kierunków: Architektura i Urbanistyka, 
Automatyka i Robotyka (RAu), Elektro
nika i Telekomunikacja (RAu, RE, 
RMF), Elektrotechnika, Fizyka Technicz
na, Informatyka, Matematyka.

11. Olimpiada Wiedzy Technicznej - na 
wszystkie kierunki studiów z wyjątkiem 
kierunków: Administracja, Architektura i 
Urbanistyka, Socjologia, Zarządzanie 
i Inżynieria Produkcji (ROZ), Zarządza
nie i Marketing.

12. Olimpiada W iedzy i Umiejętności 
Budowlanych - na kierunek studiów 
Budownictwo.

13. Konkurs Chemiczny organizowany 
przez Wydział Chemiczny Politechniki 
Śląskiej (pierwszych 10 osób) - na kie
runki studiów: Chemia, Inżynieria Che
miczna i Procesowa, makrokierunek: 
Technologia i Inżynieria Chemiczna, 
Inżynieria Środowiska, Ochrona Środo
wiska, Technologia Chemiczna.

14. Konkurs Szkolny "Z elektryką przez 
świat" organizowany przez Stowarzy
szenie Elektryków Polskich i Wydział 
Elektryczny Politechniki Śląskiej (pierw
szych 10 osób) - na kierunki studiów: 
Elektronika i Telekomunikacja (RE), 
Elektrotechnika.

15. Olimpiada Elektryczna i Elektronicz
na "EUROELEKTRA" organizowana 
przez Stowarzyszenie Elektryków Pol
skich - na kierunki studiów: Elektronika 
i Telekomunikacja (RE), Elektrotechnika.

16. Olimpiada W iedzy Elektrycznej 
i Elektronicznej - na kierunki studiów: 
Elektronika i Telekomunikacja (RE), 
Elektrotechnika.

II. 1. Laureaci i finaliści stopnia centralnego 
Olimpiad: Artystycznej, Historycznej, 15
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Fizycznej, Językowych, Matematycz
nej, W iedzy Ekonomicznej, W iedzy 
Technicznej, W iedzy i Umiejętności 
Budowlanych - na kierunek Architek
tura i Urbanistyka mogą otrzymać dodat
kowo 40 pkt., lecz nie dolicza się wów
czas punktów dodatkowych za matema
tykę z egzaminu maturalnego.

2. Zwolnienie z postępowania kwalifikacyj
nego przysługuje uczestnikom Zawodów 
II Stopnia Doświadczalnego Olimpiady 
Fizycznej oraz laureatom konkursów or
ganizow anych przez Grupę Twórczą 
QUARK (Ogólnopolski Turniej Młodych 
Fizyków, Ogólnopolski Konkurs im. prof. 
M. Pazdura, Ogólnopolski Konkurs im. 
prof. G. Białkowskiego, Wojewódzki Tur
niej o Puchar Dyrektora Pałacu Młodzie
ży w Katowicach) - z fizyki na kierunek 
Fizyka Techniczna.

ITT. Podstawą uzyskania uprawnień określonych 
w punktach I - II jest złożenie oryginału 
właściwego dokumentu.

IV. Z uprawnień określonych w punktach I - I I  
kandydaci m ogą skorzystać jeden  raz - 
w roku uzyskania świadectwa dojrzałości 
lub w roku następnym.

■ Zakończone doktoraty
• dr inż. A n n a  Ś L U S A R C Z Y K

ur. 3.08.1972 r. w Zabrzu, doktorantka Wy
działu Chemicznego. Promotor - prof. dr hab. 
inż. Wiesław Szeja. Temat pracy: "Badania 
nad syntezą i reakcjami substytucji ditio- 
karbonianów  pochodnych cukrów". RCh,
13.11.2002 r., z wyróżnieniem

• dr in ż . J erzy  B O C H E N
ur. 22.04.1964 r. w Nisku, Katedra Procesów 
Budowlanych. Prom otor - prof. dr inż. Jan 
Mikoś. Temat pracy: "Prognozowanie trwało
ści mineralnych tynków zewnętrznych". RB,
20.11.2002 r.

• dr in ż . Z b ig n iew  P IL C H
ur. 4.06.1968 r. w Zawierciu, Instytut Elektro
techniki Teoretycznej i Przemysłowej. Promo
tor - prof. dr hab. inż. Krzysztof Kluszczyń
ski. Temat pracy: "Badania i analiza właści
wości dynamicznych motoreduktora z silni
kiem indukcyjnym". RE, 19.11.2002 r.

• dr inż. K rzy sz to f K A L IN O W S K I
ur. 11.12.1973 r. w  Tarnowskich Górach, Ka
tedra Automatyzacji Procesów Technologicz
nych i Zintegrowanych Systemów Wytwarza
nia. Prom otor - prof. dr hab. inż. Ryszard 
Knosala. Temat pracy: "Sterowanie przebie
giem  produkcji w  w arunkach zakłóceń, 
wspomagane systemem eksperckim". RMT,
27.11.2002 r.

• dr inż . W acław  K U Ś
ur. 26.09.1973 r. w Cieszynie, Katedra W y
trzymałości Materiałów i Metod Komputero
wych M echaniki. Prom otor - prof. dr hab. 
inż. Tadeusz Burczyński. Temat pracy: "Połą
czona m etoda elem entów  brzegow ych 
i skończonych w optymalizacji układów m e
chanicznych". RMT, 27.11.2002 r., z wyróż
nieniem

• dr in ż . P io tr  O R A N T E K
ur. 6.01.1973 r. w Zabrzu, Katedra W ytrzy
m ałości M ateriałów  i M etod K om putero
wych M echaniki. Prom otor - prof. dr hab. 
inż. Tadeusz Burczyński. Temat pracy: "Za
stosowanie algorytmów hybrydowych w za
gadnieniach optymalizacji i identyfikacji dyna
micznych układów m echanicznych". RMT,
27.11.2002 r., z wyróżnieniem

■ Tytuł profesora 
nauk technicznych

• prof. dr hab. inż. J erzy  O K R A JN I
Katedra Mechaniki i Technologii Przeróbki 
Plastycznej, otrzymał tytuł z dniem 18 listo
pada 2002 r.

■ Mianowanie  
na stanowisko profesora

Na stanowisko profesora zwyczajnego w Po
litechnice Śląskiej zostali mianowani:

• prof. dr hab. inż. arch. Elżbieta NIEZABI
TOW SKA
Katedra Architektury Obiektów Biurowych 
i Strategii Projektowania, z dniem 1 listopa
da 2002 r.

• prof. dr hab. inż. Stanisław KOZIELSKI
Instytut Informatyki, z dniem 1 listopada 
2002 r.

Na stanowisko profesora nadzw yczajnego  
w Politechnice Śląskiej zostali mianowani:

• dr hab. inż. Bronisław DRAK
Katedra M aszyn i Urządzeń Elektrycznych, 
na okres 1.12.2002 r. - 30.11.2007 r.

STOPNIE NAUKOWE, 
TYTUŁY, STANOWISKA



• dr hab. inż. Marek JASZCZUK
Instytut Mechanizacji Górnictwa, na okres
1.12.2002 r. - 30.11.2007 r.

• dr hab. inż. Marian KAWULOK
Katedra Inżynierii Budowlanej, na okres
1.12.2002 r. - 30.11.2007 r.

Gratulacje

AKTY NORMATYWNE 
UCZELNI

• Zarządzenie Nr 6/02/03 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 5 listopada 2002 roku w spra
wie powołania Komisji ds. końcowego odbio
ru programu "Dziekanat"

• Zarządzenie Nr 7/02/03 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 12 listopada 2002 roku zmie
niające zarządzenie w sprawie powołania 
Uczelnianej Komisji ds. Kosztów Utrzyma
nia Domów Studenckich i Wyżywienia w Sto
łówkach Studenckich Politechniki Śląskiej

• Zarządzenie Nr 8/02/03 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 21 listopada 2002 roku w spra
wie trybu zawiadamiania przez nauczyciela 
akademickiego o podjęciu dodatkowego za
trudnienia w ramach stosunku pracy

• Zarządzenie Nr 9/02/03 z dnia 27 listopada 
2002 roku w sprawie utworzenia Samodziel
nego stanowiska pracy ds. audytu wewnętrz
nego (bliżej w dziale "Godne odnotowania")

• Pismo Okólne Nr 5/02/03 Rektora Politech
niki Śląskiej z dnia 26 listopada 2002 roku 
w sprawie wyboru Komisji Dyscyplinarnej dla 
Nauczycieli Akademickich

• Pismo Okólne Nr 6/02/03 Rektora Politech
niki Śląskiej z dnia 26 listopada 2002 roku 
w sprawie utworzenia nowych kierunków 
studiów oraz uruchomienia studiów zaocz
nych zawodowych, począwszy od roku aka
demickiego 2003/2004

• Pismo Okólne Nr 7/02/03 Rektora Politech
niki Śląskiej z dnia 26 listopada 2002 roku 
w sprawie zasad przyjmowania na I rok stu
diów w Politechnice Śląskiej w latach aka
demickich 2003/2004 do 2005/2006 laureatów 
i finalistów olimpiad

• Pismo Okólne Nr 8/02/03 Rektora Politech
niki Śląskiej z dnia 26 listopada 2002 roku 
w sprawie zasad doboru kandydatów na po
szczególne kierunki studiów w Politechnice 
Śląskiej w roku akademickim 2003/2004

WSPÓŁPRACA 
Z ZAGRANICA

■ Wyjazdy, przyjazdy
W listopadzie br. zarejestrowano 85 wyjazdów 
zagranicznych do 14 krajów: Belgia (8), Cze
chy (19), Dania (2), Francja (2), Hiszpania (2), 
Niemcy (25), Portugalia (1), Rumunia (1), Sin
gapur (2), Słowacja (9), Ukraina (2), USA (3), 
Wielka Brytania (5), Włochy (4).
Głównym celem wyjazdów był udział w konfe
rencjach - 31, konsultacje i wykłady - 14 oraz 
staże, kursy i studia - 11 wyjazdów.
W tym okresie Uczelnię odwiedziło 9 osób 
z 6 krajów: Australia (1), Czechy (3), Francja (1), 
Rosja (1), Ukraina (1), USA (2).

■ Delegacja INEER
W dniach 16- 18  listopada br. Uczelnia gości
ła dwuosobową delegację reprezentującą Inter
national Network for Engineering Education 
and Research w składzie dr Win Aung (Natio
nal Science Foundation, USA) oraz dr Vojislav 
Hic (Australia). Pobyt delegacji był związany 
z propozycją organizacji przez Politechnikę 
Śląską międzynarodowej konferencji ICEE- 
2005 (patrz również "Kronika Rektorska"). Go
ście zapoznali się z możliwościami organiza
cyjnymi Uczelni. JM Rektor W. ZIELIŃSKI 
podpisał dokument "Memorandum of under- 
standing", który daje Uczelni status organizato
ra tej ważnej światowej imprezy. ^  ^

Z PRAC KBN
■ Posiedzenie KBN
Obradom posiedzenia 21 listopada br. przewod
niczył prof. Michał Kleiber, minister nauki - 
przewodniczący KBN. Przed przyjęciem po
rządku obrad i protokołu z poprzedniego posie
dzenia minister Kleiber poinformował, że prof. 
Bogdan Ney został przewodniczącym Wydzia
łu VII - Nauk o Ziemi i Nauk Górniczych Pol
skiej Akademii Nauk (funkcje obejmie 1 stycz
nia 2003 r.). Minister Nauki oraz Członkowie 
KBN złożyli Panu Profesorowi serdeczne gra
tulacje.
Członkowie Komitetu otrzymali odpowiedź Ko
misji Senatu RP na wrześniową uchwałę skie
rowaną do Sejmu i Senatu RP w sprawie rzą
dowego projektu budżetu na 2003 r. Przewod
niczący Komisji Nauki, Edukacji i Sportu, Ma
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rian Żenkiewicz oraz Przewodniczący Komisji 
Gospodarki i Finansów Publicznych, Jerzy Mar
kowski zapewnili, że przesłana uchwała zosta
nie wykorzystana w pracach Senatu nad usta
wą budżetową.

Po przyjęciu porządku obrad i protokołu z po
przednich obrad K om itet podjął uchw ały 
o przyznaniu środków finansowych:
♦ dla jednostek naukowych na finansowanie lub 
dofinansowanie:
- w latach 2002-2003 inwestycji służących po

trzebom badań naukowych lub prac rozwo
jow ych w kwocie 16.413.727 zł, z tego 
w 2002 r. - 13.267.897 zł, a w 2003 r. - 
3.145.830 zł.

- w 2002 r. inwestycji budowlanych służących 
potrzebom badań naukowych lub prac rozwo
jowych w kwocie 5.041.342 zł.

- inwestycji aparaturowych w latach 2002-2003 
w kwocie 11.372.385 zł.

♦ na dofinansowanie w latach 2002-2005 badań 
naukowych i prac rozwojowych będących 
częścią 5.PR, MNS, EWWS, programu "Le
onardo da Vinci", COST, CERN, NATO 
w kwocie 17.286.180 zł, z tego: w 2002 r. - 
5.271.400 zł, w 2003 r. - 6.519.080 zł, 
w 2004 r. - 4.328.000 zł, w 2005 r. - 
1.167.700 zł.

♦ dla jednostek naukowych, które w ramach 
5. PR zgłosiły projekty ocenione przez Komisję 
Europejską jako  co najmniej dobre, lecz nie 
przyjęto ich do realizacji, na koszty kontynuacji 
współpracy z partnerami zagranicznymi lub na 
koszty ponownego przygotowania wniosku do 
Kom isji Europejskiej łącznie 165.000 zł 
(po 15.000 zł dla jednostek  w ym ienionych 
w załączniku do uchwały)
♦ dla jednostek  naukow ych w ystępujących 
w charakterze koordynatora projektu 5. PR 
w ogłoszonym (20 września 2001 r.) przez Ko
misję Europejską konkursie na wsparcie cen
trów doskonałości, dla instytucji naukowych kra
jów kandydujących do Unii Europejskiej, na re
fundację części kosztów przygotowania wnio
sku łącznie 240.000 zł (po 20.000 zł dla jedno
stek wymienionych w załączniku do uchwały).
♦ dla podmiotów działających na rzecz nauki, 
w ystępujących w charakterze koordynatora 
projektu 5. PR, na refundację części kosztów 
przygotowania przyjętego wniosku lub na koszty 
ponownego przygotowania wniosku nieprzyjęte
go do realizacji przez Komisję Europejską łącz
nie 120.000 zł (po 30.000 zł dla podmiotów wy
mienionych w załączniku do uchwały).

♦ dla Przedsiębiorstwa Realizacji Inwestycji 
"proINVEST" Sp. z o.o. w Łodzi i Zamku Kró
lewskiego na W awelu na koszty kontynuacji 
współpracy z partnerami zagranicznymi lub na 
koszty ponownego przygotowania wniosku do 
Komisji Europejskiej, dla projektów ocenionych 
jako co najmniej dobre lecz nie przyjęte do re
alizacji po 15.000 zł.
♦ dla Akademii Górniczo-Hutniczej w  Krako
wie, pełniącej funkcję krajowego punktu kon
taktowego programu "eContent" równowartość 
9.574 €, co stanowi część wkładu do tego progra
mu pokrywaną z budżetu KBN. Całkowity 
wkład do programu "eContent" wynosi w 2002 r. 
20.000 €, z czego 10.426 € pokryte zostanie 
z funduszu PHARE.

W dalszej części posiedzenia Komitet:
♦ Podjął decyzję o odstąpieniu od ustanowienia 
następujących projektów celowych zamawianych:
- "Opracowanie systemu ochrony zdrowia pra

cowników i funkcjonariuszy policji przed 
negatywnymi konsekwencjami stresu zawo
dowego",

- "Opracowanie metodyki wykorzystania sys
temu monitoringu i osłony kraju dla popra
wy bezpieczeństwa ruchu drogowego w Pol
sce".

♦ Rozpatrzył sprawę zagospodarowania w ol
nych środków z tegorocznego budżetu nauki. 
Postanowiono, że Zespoły KBN przedstaw ią 
do 27 listopada propozycje co do sposobu roz
dysponowania tych środków.

♦ Kontynuował dyskusję nad projektem ustawy 
o finansowaniu nauki.

♦ Przyjął rozliczenia z wykonania projektów 
realizowanych w ramach 5. PR w 2001 r., oraz 
pojął decyzję o ich kontynuowaniu w 2002 r.

♦ Przyjął rozliczenia z wykonania projektów 
realizowanych w ramach 5. PR w 2001 r., oraz 
pojął decyzję o ich kontynuowaniu w  2002 r.

♦ Zapoznał się z informacją na temat:
- ogólnopolskiej sieci optycznej PIO N IER  

w latach 2001-2002.
- uczestnictwa Polski w 5. Programie Ram o

wym Unii Europejskiej
- udziału polskich zespołów w projektach reali

zowanych w ramach Programu Ramowego 
Badań i Szkolenia Europejskiej W spólnoty 
Energii Atomowej EURATOM. W  związku 
z małą liczbą projektów zrealizowanych w tym 
programie, Komitet podjął decyzję o dalszym 
uczestnictwie w tym programie w formule 
"project by project", a nie na zasadzie stowa
rzyszenia z tym programem.



- realizacji budżetu nauki w 2002 r. według sta
nu w dniu 8 listopada br.

Ostatnie w tym roku posiedzenie KBN odbę
dzie się 19 grudnia br.

■ Inauguracja 6. Programu 
Ramowego UE

W Warszawie w dniach 25 - 26 listopada br. 
odbyła się konferencja inaugurująca w Polsce i 
krajach Europy Środkowo-Wschodniej 6 Pro
gram Ramowy Badań, Rozwoju Technicznego 
i Prezentacji Unii Europejskiej. Honorowy Pa
tronat nad tą konferencją objął Prezydent RP, 
Aleksander Kwaśniewski. Konferencja zosta
ła uroczyście otwarta przez Ministra Nauki, Mi
chała Kleibera oraz Hugh Richardsona, Zastęp
cę Dyrektora Departamentu Badań w Komisji 
Europejskiej, reprezentującego Komisarza UE 
ds. Badań, Philippe Busąuina. W konferencji 
wzięła także udział Ewa Freyberg - Wicemini
ster Gospodarki.
Konferencja adresowana była do środowiska 
naukowego oraz do firm zainteresowanych 
udziałem w innowacyjnych projektach nauko
wo-technicznych. W jej trakcie omó
wione zostały cele, struktura, budżet, 
instrum enty i zasady uczestnictwa 
w 6. PR. Zaprezentowane zostały tak
że takie zagadnienia jak uczestnictwo 
w 6. Programie przedsiębiorstw, do
stępne systemy stypendialne, Wspól
notowe Centrum Badawcze oraz istnie
jące możliwości współpracy z krajami 
Wspólnoty Niepodległych Państw. 
Przedstawiciele Komisji Europejskiej 
oraz zaproszeni eksperci z krajów 
członkowskich i stowarzyszonych 
szczegółowo scharakteryzowali rów
nież poszczególne priorytety 6. PR. 
Równolegle do konferencji odbyło się spotka
nie zaproszonych przez M inistra Nauki, 
prof. Michała Kleibera, Ministrów Nauki z kra
jów Europy Środkowej i Wschodniej. 
Konferencja stała się także okazją do podsu
mowania 5. PR i wręczenia nagród dla najlep
szych instytucji biorących udział w 5. PR. 
Konferencji towarzyszyła wystawa promująca 
sukcesy polskich partnerów naukowych i prze
mysłowych.

Z ŻYCIA CKI

sprawy dotyczące nawiązania ściślejszej współ
pracy w zakresie sportu akademickiego ze stu
dentami Zespołu Szkół Wyższych w Rybniku. 
Opiekę nad działalnością sportową w CKI z ra
mienia Ośrodka Sportu sprawuje mgr Krzysztof 
FOJCIK.
♦  Samorząd Studencki OKI i Rada Mieszkań
ców Domu Studenckiego "Jedynaczek" zorga
nizowały dwie imprezy integracyjne: wieczorni
cę adresowaną głównie do studentów I roku oraz 
zabawę andrzejkową.
♦  JM Rektor prof. Wojciech ZIELIŃSKI i dyrek
tor OKI doc. Szczepan WYRA podpisali 
z władzami samorządowymi miasta Rybnika 
"umowę użyczenia" obiektu Centrum Upo
wszechniania Technologii Inform atycznych 
(CUTI) rzy ul. Rudzkiej 13, który to budynek 
przekazany został przez Zarząd Miasta Rybni
ka w użytkowanie Politechnice Śląskiej.

♦  23 listopada br. w Teatrze Ziemi Rybnickiej 
odbyła się podniosła uroczystość wręczania pre
stiżowych nagród - statuetek "Czarnego Diamen
tu". Nagroda ta ustanowiona została przez Izbę 
Przemysłowo-Handlową Rybnickiego Okręgu 
Przemysłowego. W tym roku patronat nad tą 
imprezą objął minister gospodarki Jacek PIE
CHOTA. Kapituła konkursu w skład której wcho-

♦  8 listopada br. odbyło się w dyrekcji CKI spo
tkanie zarządu klubu uczelnianego AZS przy 
CKI, na którym przedyskutowano program dzia
łalności klubu na rok 2003. Rozważono też

dzili prezydenci, burmistrzowie regionu rybnic
kiego, przedstawiciele mediów, biznesu, polity
ki i nauki - wśród nich Rektor naszej Uczelni - 
przyznała statuetkę wyróżniającym się firmom 
i instytucjom, w tym Uniwersytetowi Śląskiemu, 
a ponadto osobom szczególnie zaangażowanym 
w rozwój szkolnictwa wyższego w Rybniku 
i regionie. Indywidualną nagrodę uzyskał dyrek
tor CKI doc. Szczepan WYRA, zaś specjalne 
nagrody Kapituła przyznała byłym rektorom, 
którzy przyczynili się do powstania Zespołu 
Szkół Wyższych w Rybniku. Nagrody te otrzy
mali profesorowie Bolesław POCHOPIEŃ (Poli
technika Śląska), Tadeusz SŁAWEK (Uniwersy
tet Śląski) i Jan WOJTYŁA (Akademia Ekono
miczna). Po oficjalnej części uroczystości wy
stąpił Zespół Pieśni i Tańca Śląsk w oryginalnym 
programie: "Kilar. Taniec, muzyka i śpiew".

Sz. Wyra 19

lis
to

pa
d 

20
02



KONFERENCJE 
I SEMINARIA NAUKOWE

■ G O SPO DARO W ANIE ZASO BAM I 
W  P R Z E D SIĘ B IO R ST W IE  
W  Z M IE N N Y C H  W A RU NK ACH  
O T O C Z E N IA

Pod tym hasłem w dniach 7 - 8  listopada br. 
odbyła się w Szczyrku, w Domu Pracy Twór
czej Politechniki Śląskiej w Gliwicach "Cis" II 
Międzynarodowa Konferencja Naukowa Ka
tedr i Instytutów Zarządzania i Ekonomii Uczel
ni Politechnicznych. Organizatorem tej cyklicz
nie odbywającej się konferencji jest Katedra 
Ekonomii i Finansów na Wydziale Organizacji 
i Zarządzania. Gościem honorowym Konferen
cji był Dziekan Wydziału Organizacji i Zarządza
nia prof. A. Karbownik. List z życzeniam i 
owocnych obrad przesłał do uczestników  
JM Rektor prof. W. Zieliński.
W konferencji uczestniczyło przeszło 50 osób 
z 10 uczelni politechnicznych z kraju oraz z za
granicy. Na konferencji gościliśm y również 
pracowników naukowych Uniwersytetu Miko
łaja Kopernika w Toruniu.
Konferencja była poświęcona problemom go
spodarowania zasobami w warunkach zagrożeń 
w ynikających ze zm ian koniunkturalnych 
i przemian strukturalnych zachodzących w go
spodarce. Uczestnicy w swych referatach do
strzegli rangę zasobów technologicznych, zaso
bów rynkowych i informacji w przedsiębior
stwie. Według wielu referatów zasoby te wła
ściwie zarządzane m ogą stać się skutecznym 
instrum entem  w strategii rozwoju przedsię
biorstw w burzliwym otoczeniu. Referenci do
strzegli także wagę kapitału ludzkiego i kapita
łu finansowego w procesie dostosowania się 
przedsiębiorstw do warunków zmiennego oto
czenia.
Uczestnicy uczelni krajow ych skupili się 
przede wszystkim na problemach mikroekono
micznych, zaproszeni goście z zagranicy zmie
rzyli się z problemami makroekonomicznymi. 
W referatach gości ze Słowackiego Uniwersy
tetu Technicznego w Bratysławie (KEM FEI 
Bratislava) dom inował problem  fiskalizm u 
państwa i pogłębiającej się korupcji. Natomiast 
doc. dr Bemd Magerstadt z Berlina wskazał na 
niską skuteczność pomocy finansowej państwa 
niemieckiego skierowanej do wschodnich lan
dów. Wbrew oczekiwaniom, obszar byłej NRD 
nadal jest nieatrakcyjny dla inwestorów, o bar
dzo wysokim poziomie bezrobocia i niskiej ak

tywności zawodowej ludności oraz braku per
spektyw rozwoju regionu. W trakcie dwudnio
wych obrad wygłoszono 27 referatów 
Program Konferencji przewidywał cztery sesje 
plenarne. Wysoko oceniono sesję II, na której 
swoje referaty prezentowali najmłodsi pracow
nicy nauki, zarówno z Katedry Ekonomii i Fi
nansów, jak i zaprzyjaźnionych uczelni. Sesję 
tę nazwano sesją młodych talentów. Na odręb
nej sesji (III) prezentowali swe referaty zapro
szeni goście z zagranicy. Sesja ta, ze względu 
na podjęte przez referentów tematy, wywołała 
gorącą dyskusję na wysokim poziomie meryto
rycznym. Duży merytoryczny wkład wnieśli do 
konferencji doktorzy, którym przypadła sesja 
ostatnia (IV). Także ta sesja wywołała gorącą 
dyskusję wśród uczestników.
Konferencja zakończyła się podsum owaniem  
wyników i skierowaniem przez organizatorów za
proszenia do wszystkich uczestników i gości na 
następną, III Międzynarodową Konferencję Na
ukową Katedr i Instytutów Zarządzania i Ekono
mii, którą Katedra Ekonomi i Finansów zamie
rza zorganizować w listopadzie 2004 r.

H. Zadora

U TELEM A TY K A  SY ST E M Ó W  
T R A N S P O R T O W Y C H

W dniach 7 - 9  listopada 2002 r. odbyła się 
w Katowicach i w Ustroniu II M iędzynarodo
wa Konferencja Naukowa "Telematyka Syste
mów Transportowych" TST 2002. Organizato
rem konferencji była Katedra Transportu Szy
nowego Wydziału Transportu Politechniki Śląs
kiej, przy współpracy Wydziału Transportu Po
litechniki Warszawskiej i Wydziału Transportu 
Politechniki Radom skiej. P rzew odniczącym  
K om itetu P rogram ow ego K onferencji był 
prof. Janusz Dyduch z Politechniki W arszaw
skiej, a przewodniczącym Komitetu Organiza
cyjnego był dr inż. Jerzy M ikulski z Katedry 
Transportu Szynowego.
W sesji ogólnej K onferencji uczestn iczy ł 
JM Rektor prof. Wojciech Zieliński oraz Pro
dziekan ds. Nauki na W ydziale Transportu - 
prof. Sylwester Markusik.
W śród zaproszonych gości byli obecni rów 
nież: prezes Polskiego Stowarzyszenia Telema- 
tycznego prof. M arek Pałys i w iceprzewodni
czący Stowarzyszenia Telematyki w Transpor
cie w Czechach dr Miroslav Svitek, przedstawi
ciele branży transportowej oraz uczestniczący 
w konferencji autorzy referatów z Włoch, N ie
miec, Austrii, Rosji, Litwy, Ukrainy, Jugosławii, 
Czech i Słowacji.
Tematyka konferencji TST 2002 dotyczyła za
stosowania szeroko pojętych systemów telema-



tycznych w transporcie kolejowym, drogowym 
oraz morskim. Szybkiej integracji Polski ze

strukturami Unii Europejskiej musi towarzyszyć 
rozbudowa i modernizacja sieci transportu 
z uwzględnieniem możliwości oferowanych 
przez inteligentne systemy wspomagania trans
portu. Wprowadzenie tych systemów jest istot
ne z punktu widzenia poprawy bezpieczeństwa 
na szlakach kolejowych i drogach, a także 
w transporcie morskim i powietrznym.
Na konferencji przedstawiono 45 referatów 
naukowych krajowych i zagranicznych oraz 
4 prezentacje dotyczące nowoczesnych techno
logii Inteligentnych Systemów Transportowych 
a służące nawigacji i nadzorowi nad ruchem 
pojazdów.
Uczestnicy w ramach spotkania okrągłego stołu 
dyskutowali o konieczności dalszego rozwoju 
i upowszechniania wiedzy na temat telematyki 
transportu, czego wyrazem może być potrzeba 
zorganizowania kolejnej konferencji TST 
w przyszłym roku. Wśród inicjatyw wymienio
no także zorganizowanie Letniej Szkoły Tele
matyki Transportu, przeznaczonej w głównej 
mierze dla studentów studiów podyplomowych 
związanych z wymienioną tematyką.

J. Mikulski

■ OGÓLNOPOLSKIE WARSZTATY  
D O K T O R A N C K IE

IV Ogólnopolskie W arsztaty Doktoranckie 
OWD 2002 z zakresu Elektrotechniki, Elektro
niki i Informatyki były z dotychczasowych naj
liczniejsze. Aż 75 doktorantów reprezentowało 
19 uczelni. Po raz pierwszy do grona doktoran
tów dołączyli koledzy z Uniwersytetu Tech
nicznego w Ostrawie (Czechy) i z Uniwersyte
tu w Żilinie (Słowacja). Fakt ten można przyjąć 
za początek międzynarodowego wątku w tym 
nowatorskim przedsięwzięciu młodych naukow
ców.
Warsztaty odbywały się w dniach 1 9 - 2 2  paź
dziernika jak zwykle w drewnianym schronisku 
PTSM w Istebnej-Zaolziance, mającym nie

zwykły urok i ciepło płynące z jednej strony 
z bogatej tradycji i historycznych korzeni, z dru
giej zaś - z ogromnej życzliwości całego perso
nelu oraz mieszkańców zacisznej, a jesieniązie- 
lono-złotej doliny Olzy.
To, co gwarantuje Warsztatom systematyczny 
i pomyślny rozwój, to zrozumienie i olbrzymia 
życzliwość Rektorów, Dziekanów, Dyrektorów 
Instytutów, Kierowników Studiów Doktoranc
kich oraz Promotorów. W tym roku pomocy ta
kiej udzielił dotychczasowy Rektor Politechniki 
Śląskiej prof. B. Pochopień. Dzięki pomocy fi
nansowej i zaangażowaniu Rektora Polsko-Ja- 
pońskiej Wyższej Szkoły Technik Komputero
wych dr Pawła Nowackiego możliwe stało się 
utrzymanie wysokiego poziomu edytorskiego 
materiałów konferencyjnych, zaś dzięki udziało
wi Centrum Edukacji w Mechatronice stała się 
możliwa promocja Warsztatów w sieci UNE
SCO International Centre for Engineering Edu- 
cation, jak  też podsumowanie trzyletnich już 
doświadczeń na VI Baltic Seminar on Engine
ering Education w Wismarze (Niemcy). 
Referaty uczestników podzielono na 4 sesje ple
narne oraz 6 sesji równoległych. Mimo, że licz
ba prezentacji sięgnęła 70, nie było ani jednego 
referatu, po którym nie toczyłaby się żywa dys
kusja. Zasługa to 14 profesorów-ekspertów, 
którzy włączali się żywo w wymianę poglądów 
i nie szczędzili dociekliwych uwag. W równym 
stopniu zasługę tę można przypisać samym 
uczestnikom, którzy dawali wyraz ciekawości 
i zainteresowaniu, dzieląc się wątpliwościami, 
wypływającymi z doświadczeń zdobywanych 
podczas realizacji własnych prac doktorskich. 
Szczególny charakter miało niedzielne popołu
dnie, gdy do schroniska przybyli: Prorektor Po
litechniki Śląskiej ds. Nauki i W spółpracy 
z Przemysłem prof. M. Dolipski, Dziekan Wy
działu Elektrycznego prof. B. Grzesik i władze 
dziekańskie Uniwersytetu Technicznego w Żili
nie - prof. P. Bury oraz prof. B. Dobrucky. 
Szczególną radość sprawiło przybycie dwóch 
b. Rektorów: prof. B. Pochopienia, który od-
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J. Gembalskiego z Akademii Muzycznej w Ka
towicach.
Popołudnie wypełniły 3 wykłady: "Organy 
jako dzieło inżynierskie i dzieło sztuki" prof. 
J. Gembalskiego, "Informatyka - nauka, sztuka, 
czy rzemiosło?" prof. M. Adamskiego z Uni
wersytetu Zielonogórskiego oraz "Niekonwen
cjonalne przetworniki elektromechaniczne 
o mchu złożonym jako przykład prac naukowo- 
badawczych o charakterze konstrukcyjnym" 
prof. G. Kamińskiego z Politechniki Warszaw
skiej
Szczególną atrakcją było spotkanie z Gum Be
skidów - człowiekiem niezwykłym, znanym 
z telewizji i radia, z rozlicznych koncertów i fe
stiwali folklorystycznych - Józefem Brodą. Rzad
ko się zdarza, aby w jednej osobie ujrzeć i usły
szeć: muzyka, pedagoga, etnografa i filozofa. 
Wszystkiego tego po trochu dał uczestnikom Jó
zek Broda, kończąc swoją pełną refleksji i dygresji 
opowieść "o tym, jak żyć w zgodzie z sobą i na
turą" wzruszającą melodią na trombicie.

K. Kluszczyński

■  SYM PO ZJUM  "M ETO DY  
S Z T U C Z N E J IN T E L IG E N C JI"

W dniach 1 3 - 1 5  listopada br. odbyło się na 
Wydziale Mechanicznym Technicznym, kolejne, 
trzecie, sympozjum, poświęcone problematyce 
sztucznej inteligencji AI-METH 2002. Organi
zatorami tego naukowego spotkania były Kate
dry: Podstaw Konstrukcji Maszyn oraz Wytrzy
małości Materiałów i Metod Komputerowych 
w Mechanice Politechniki Śląskiej przy udziale 
Polskiego Towarzystwa M etod K om putero
wych Mechaniki. Sympozjum odbyło się pod 
auspicjami Komitetów: Informatyki, Mechaniki 
i Budowy Maszyn Polskiej Akademii Nauk oraz 
Komitetu Badań Naukowych. W skład Komi
tetu Naukowego Sympozjum wchodzili wybitni 
specjaliści z Polskiej Akademii Nauk i wielu

22

uczelni technicznych i humanistycznych. Komi
tetowi Programowemu przewodniczyli profeso
rowie: Tadeusz Burczyński i Wojciech Chole
wa. Kom itetem  O rganizacyjnym  złożonym  
z pracowników naszej Uczelni kierował Woj
ciech Moczulski.
W sympozjum wzięło udział około 120 uczest
ników, reprezentujących wyższe szkoły tech
niczne, uniwersytety, instytuty Polskiej Akade
mii Nauk i inne uczelnie. Podczas obrad wygło
szono (Fot. 1) 92 referaty, w tym 9 referatów 
problemowych i 42 referaty w sesjach plenar
nych. Ponadto 41 prac przedstawiono w formie 
plakatów. Przedstaw ione referaty dotyczyły 
następujących zagadnień: 

opis i reprezentacja problemów i przestrzeni 
problemów,
reprezentacja, pozyskiw anie, w eryfikacja 
i walidacja wiedzy,
reprezentacja danych, modeli i wiedzy przy
bliżonych, niepewnych i niekompletnych oraz 
jakościowych i ilościowych, 
ziarnistość danych i wiedzy, 
obliczenia numeryczne i z użyciem symboli 
oparte na koncepcji podstawowych procesów 
biologicznych,
rozpoznawanie wzorców oparte na metodach 
sztucznej inteligencji.

Referaty problemowe opracowali, zaproszeni 
przez Komitet Naukowy, profesorowie: Stefan 
W ęgrzyn (Instytut Inform atyki Teoretycznej 
i Stosowanej PAN w Gliwicach), Janusz Kac- 
przyk (Instytut Badań System ow ych PAN 
w Warszawie), Leszek Rutkowski (Politechni
ka Częstochowska), Zygmunt Wróbel (Uniwer
sytet Śląski), Roman Słowiński (Politechnika 
Poznańska), Zbigniew Banaszak (Uniwersytet 
Zielonogórski), Anna Bartkowiak (Uniwersytet 
Wrocławski).
Wszystkie referaty, proponowane do przedsta
wienia podczas Sympozjum, były wcześniej 
w nikliw ie zrecenzow ane. Przygotow ane do 
druku w języku angielskim zostały opubliko
wane w obszernych, 450-stronicowych m ate
riałach konferencyjnych pod redakcją .profeso
rów: Tadeusza Burczyńskiego, Wojciecha Cho
lewy i Wojciecha M oczulskiego. Pełne teksty 
referatów, których autorzy wyrazili na to zgodę, 
dostępne są na stronie internetowej Sympozjum:
www.ai-meth.polsl.gliwice.pL/AIMETH_2002.htm.
W sympozjum uczestniczyli zarówno doświadczeni 
pracownicy naukowi, jak i doktoranci, którzy dopie
ro zaczynają swoje życie naukowe. Organizatorów 
szczególnie ucieszył liczny udział studentów w ob
radach. Integracji uczestników sprzyjały rozmowy 
kuluarowe, spotkania w przerwach między kolejny
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mi sesjami oraz uroczysta kolacja, zorganizowana 
w gliwickiej willi Caro (Fot. 2). Kolację poprzedziła 
interesująca przechadzka po zabytkowych wnę
trzach. Odbyło się także zebranie Komitetu Nauko
wego, podczas którego zadecydowano o organiza
cji następnego sympozjum, tym razem w ramach 
konferencji tematycznych ECCOMAS (European 
Community on Computational Methods in Applied 
Sciences). Organizatorami będą ponownie dwie 
współdziałające katedry naszej Uczelni: Katedra 
Podstaw Konstrukcji Maszyn oraz Katedra Wy
trzymałości Materiałów i Metod Komputerowych 
w Mechanice. Zainteresowanym informacją o ko
lejnym sympozjum podajemy adres jego strony 
internetowej: www.ai-m eth.polsl.gliwice.pl/ 
ai-m eth2003.

E. Opoka, W. Moczulski

U X I SE M IN A R IU M  
E N E R G E T Y C Z N E

23 listopada br, w Elektrowni Jaworzno III od
było się z udziałem  blisko stu uczestników 
XI Seminarium Energetyczne zorganizowane 
przez Wydział Inżynierii Środowiska i Energe
tyki, przy współudziale Zakładów Remonto
wych Energetyki S.A. w Katowicach i Elek
trowni Jaworzno III. Całość przygotowań koor
dynowało Stowarzyszenie Wychowanków Wy
działu Mechanicznego Energetycznego Politech
niki Śląskiej. Hasłem przewodnim seminarium 
było: Modernizacja i retrofit w energetyce. 
Podczas seminarium prezes Zarządu ZRE 
mgr inż. J. Kurzak oraz dyr. J. Modrzejewski 
przedstawili osiągnięcia realizacyjne swojej fir
my w pracach inwestycyjnych w energetyce, 
w tym zwłaszcza dotyczące retrofitu turbin, 
dyr. L. Wiśniowski z Jaworzna przedstawił pro
ces modernizacji Elektrowni 2 (według projek- 
tu przygotowanego w Energoprojekcie Katowi
ce; główni dostawcy to: Foster Wheeler - kotły) 
i ABB - turbozespoły), natomiast prof. A. Zię- 
bik oraz dr inż. H. Rusinowski i dr inż. M. Szega

przedstawili referat dotyczący kompu
terowego wspomagania eksploatacji 
elektrociepłowni, na przykładzie bloku 
Elektrowni 2 w Jaworznie. Po dysku
sji uczestnicy seminarium mieli okazję 
zwiedzić zlokalizowane w Jaworznie, 
wyposażone w unikatowe maszyny 
i urządzenia, Centrum Produkcyjne 
ZRE Katowice oraz znajdującą się 
w pobliżu omawianą Elektrownię 2. 
Miłym akcentem sem inarium  było 
wręczenie grupie laureatów Medali 
im. S. Ochęduszki. Otrzymali go m.in. 
realizatorzy modernizacji "dwójki" - 
dyr. J. Adamczyk i L. W iśniowski 

z Elektrowni Jaworzno III i mgr inż. M. Pohl 
z Energoprojektu Katowice (generalny projek
tant), ponadto mgr inż. M. Żmija i J. Zuwała 
(generalni projektanci z Energoprojektów Kato
wice i Gliwice), mgr inż. A. Dziubany z Elek
trowni Łaziska, dyr. K. Szynol z Południowe
go Koncernu Energetycznego, prezes Zarządu 
Energetyki Cieszyńskiej mgr inż. A. Surzycki, 
prezes Zarządu Fametu w Kędzierzynie-Koźlu 
mgr inż. J. Przybyła, dyr. Sylwester Żyła 
z Elektrowni Rybnik. Wśród wyróżnionych zna
lazł się także prorektor Politechniki Śląskiej 
prof. R. Wilk oraz doc. dr inż. A. Froński - wi
cedyrektor Instytutu Górnictwa Naftowego 
i Gazownictwa w Krakowie.

E. Kostowski

IMMATRYKULACJA 
RAZ JESZCZE

12 października br. na Wydziale Mechanicznym 
Technologicznym odbyła się uroczystość imma
trykulacji studentów rocznika 1952/53 ówcze
snych wydziałów: Mechanicznego i Energetycz
nego.
Jak przystało na złoty jubileusz, udział wziął 
JM Rektor prof. Wojciech Zieliński i dziekani 
Wydziałów: Mechanicznego Technologicznego - 
prof. Leszek Dobrzański oraz Inżynierii Środowi
ska i Energetyki - prof. Michał Bodzek.

PO 50 LATACH 
IMMATRYKULACJI 

1952-2002
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czyk, Tadeusz Burczyński, Łucja Cieślak, Jan 
Darlewski, Stanisław Jura, Andrzej Klimpel, Sta
nisław Koncewicz, Edward Kostowski, Jan 
Szargut, Walery Szuścik, Jerzy Świder, Euge
niusz Świtoński, Stanisław Tkaczyk, Tadeusz 
Tyrlik.
Uroczystość odnowienia immatrykulacji została 
zainaugurowana mszą świętą za dusze zmar
łych profesorów, wykładowców i kolegów wymie
nionych z im ienia i nazwiska, w kościele 
św. Michała, celebrowaną przez ks. dra Henry
ka Górlica.
Otwarcie spotkania na Wydziale Mechanicznym 
Technologicznym zagaił, witając immatrykulan- 
tów oraz przybyłych gości, Przewodniczący Ko
mitetu Organizacyjnego - prof. Józef Wojnarow
ski, który powiedział między innymi:
"Zaczęliśmy studia w 1952 roku, w dniu 1 wrześ
nia. Było to 50 lat temu. Niektórzy z nas koń
czyli studia w 1956, inni zaś 1957 r. bądź jesz
cze później. Trudno dokonywać oceny tego co 
się wydarzyło wszystkim nam razem i każdemu 
z osobna w tej przestrzeni dzielącej dzień dzi
siejszy od tego dnia, od którego liczymy nasz 
wspaniały jubileusz.[...]
Nasza twórcza praca inżynierska ma się już ku 
końcowi. Nadszedł czas, kiedy możemy przyj
rzeć się całości naszych doświadczeń zawodo
wych i ocenić jak dalece odnieśliśmy powodze
nie, a gdzie i kiedy nie spełniliśmy pokładanych 
w nas nadziei. Jesteśmy świadomi, że wiele 
osiągnęliśmy i możemy dumnie patrzeć ku przy
szłości. Samo już to, że możemy się dzisiaj 
spotkać, po pół wieku i stworzyć jedyne swego 
rodzaju "towarzystwo", ongi immatrykulantów, 
a dziś wychowanków i absolwentów  naszej 
sławnej i tak nam wszystkim drogiej Uczelni - 
Politechniki Śląskiej, daje nam tytuł do niewy
powiedzianej radości. Tym bardziej, że z młod
szymi pokoleniami tworzymy dzisiaj jedną kor
porację, której na imię M echanicy i E nergety
cy Politechniki Śląskiej!
Pamiętamy jak wczorajszy dzień naszą imma
trykulację, wykład inauguracyjny Prof. Stanisła
wa Fryzego i jak we wrześniu 1952 r. zaczyna
liśmy studia razem z naszymi kolegami tamto-

cześnie tworzącego się Wydziału Energetycz
nego. Jest to niezwyczajny powód wspólnej uro
czystości naszych bratnich w czora jszych  
i dzisiejszych W ydziałów.[...j 
Smutek w ielki i żal g łęboki przepełnia nas tu 
obecnych, że nie w szyscy im m atryku low ani 
podówczas studenci - nasi przyjaciele i koledzy, 
mogą dzisiaj uczestniczyć w tej naszej uroczy
stości, na której są jednak obecne ich niezapo
mniane duchy!. Niech mi wolno będzie w tym 
miejscu zaproponować oddanie m inutą m ilcze
nia czci i pamięci tych naszych Profesorów 
i Wykładowców, którzy od nas odeszli na za
wsze."
Następnie kolejno zabrali głos JM Rektor, dzie
kani obu wydziałów oraz Przewodniczący Sto
warzyszenia W ychowanków Politechniki Ś ląs
kiej - prof. Józef Gawroński.
JM Rektor w swoim wystąpieniu podniósł rangę 
i rozwój Politechniki Śląskiej, ze szczególnym 
uwzględnieniem jej znaczenia w rozwoju przemy
słowym Śląska i w kształceniu licznych zastę
pów inżynierskich oraz znaczące osiągnięcia 
dydaktyczne. Natomiast Dziekani bratnich w y
działów nader optymistycznie przedstawili dzia
łalność naukową, nowe kierunki kształcenia i 
liczbowe dane o przyjm owanych i p rom ow a
nych obecnie absolwentach mających w przy
szłości zasilić kadry polskiej inteligencji tech
nicznej.
Prof. J. Gawroński przedstawił formy działalno
ści Stowarzyszenia Wychowanków Politechniki 
Ś ląskie j, a także zachęcił do w stępow an ia  
w jego szeregi.
Tuż przed południem odbyła się centralna część 
uroczystości. Po ślubowaniu, które przeprowadził 
Prodziekan Wydziału Mechanicznego Technolo
gicznego - dr inż. Arkadiusz Mężyk, JM Rektor 
w towarzystwie Dziekanów dokonał doniosłego 
aktu odnowienia immatrykulacji 96 osób przyby
łych na tę uroczystość z całej Polski i zagrani
cy. JM Rektor, zabierając ponownie głos, złożył 
nowo immatrykulowanym gratulacje i poprosił 
prof. J. W ojnarowskiego o uczynienie zadość 
tradycji tj. wygłoszenie "wykładu immatrykula- 
cyjnego".
W wykładzie immatrykulacyjnym pt. "Inżynier, 

kapłan, czy z ły  duch w spó łczesne j 
epoki", Prof. J. Wojnarowski rozważał 
wszechstronnie blaski i cienie w spół
czesnego budow niczego cyw ilizacji 
m ateria lne j, nie pom inąw szy w  nim 
działalności twórczego ducha.
W imieniu immatrykulowanych wystą
pił mgr inż. Ryszard Iskra, który m.in. 
powiedział:
"Te lata spędzone wspólnie odcisnęły 

niezmywalny ślad na naszych osobo
wościach, a zdobyta wiedza była baga
żem, który pozwolił nam wejść w doro
słe życie zawodowe wyposażonych 
w dyplom ekskluzywnej już  wówczas



Uczelni, Politechniki Śląskiej w Gliwicach [...]. 
W ciągu tych długich lat świat mocno się zmie
nił. Żeby to ująć najbardziej lapidarnie, pomijając 
sprawę ideową, z socjalizmu (realnego jak kto 
chce) zrobił się kapitalizm realny na pewno, a 
z naszej mechaniki zrodziła się elektronika. [...]" 
W tym miejscu godzi się wspomnieć o nieprze
w idzianym  wystąpieniu gościnnie biorących

Po wspólnym zdjęciu zwiedzano z dużym za
ciekawieniem nowe laboratoria Wydziału. 
Spotkania: towarzyskie w sali bankietowej i ka
meralne w klubie pracowniczym Politechniki 
Śląskiej uświetniły swym miłym i niepowtarzal
nym nastrojem tę pierwszą w dziejach obu wy
działów uroczystość wpisującą się w nowy nurt 
obyczajów naszego środowiska uczelnianego.

J. Wojnarowski

udział w naszej uroczystości profesorów: Jana 
Szarguta i Edwarda Kostowskiego, którzy uczci
li immatrykulowaną prof. Izabellę Hylę, podno
sząc jej znamienite osiągnięcia na polu nauko
wymi wręczając jej medal im. Stanisława Ochę- 
duszki.
Szczególnie miłym akcentem było wystąpienie 
prof. Stanisława Koncewicza - dziekana w la
tach 1964-1971, który w swoim wystąpieniu na
wiązał do tradycji łączącej Politechnikę Lwow
ską z Politechniką Śląską czego najwymowniej
szym dowodem jest fakt, iż mówca z wielkim 
wzruszeniem podniósł, że swoje studia zaczy
nał w polskim Lwowie, w 1942 r.
W trakcie tej uroczystości doc. Roman Bąk od
czytał zebranym nadesłane liczne gratulacje 
i życzenia wszelkiej pom yślności, m.in. od 
szczególnie bliskiego naszej Uczelni prof. Mar
ka Trombskiego - Rektora Akademii Techniczno- 
Humanistycznej w Bielsku Białej. 
Nadzwyczajnym wydarzeniem w naszej uroczy
stości był zaszczytny udział w odnowieniu ślu
bowania starszej generacji naukowej, a miano
wicie profesorów: Stanisława Koncewicza, Jana 
Szarguta, Tadeusza Tyrlika (którzy zaczynali 
swe studia jeszcze we Lwowie w roku 1942), 
a także prof. J. Bursę i mgra inż. Stanisława Ka- 
mińskiego, którzy zaczynali swe studia w Kra
kowie w pamiętnym roku 1945 w ówczesnej 
tymczasowej siedzibie Politechniki Śląskiej. Im 
również wręczono pamiątkowe indeksy i tym 
przyjęto ich w poczet immatrykulowanych.
Na zakończenie uroczystości, wyrażając po
dziękowanie JM Rektorowi za przyjęcie nasze
go zaproszenia i zaszczycenie swoją obecno
ścią  immatrykulanci wręczyli mu medal 50-le- 
cia Wydziału Mechanicznego, który Pan Rektor 
przyjął z uczuciem niewypowiedzianej radości. 
Podniosłe Gaudeamus zakończyło część ofi
cjalną powtórnej immatrykulacji.

Od 4 do 9 sierpnia 2002 r. biomechanicy z ca
łego świata przybyli do Calgary na IV Świato
wy Kongres Biomechaniki wymienić się do
świadczeniami i omówić najnowsze odkrycia i 
pomysły, wysłuchać prezentacji, spotkać się ze 
starymi przyjaciółmi i zawierać nowe znajomo
ści. Warto przypomnieć, że I Światowy Kon
gres Biomechaniki odbył się w San Diego 
(USA) w 1990 roku i był ogromnym sukcesem 
naukowym, stanowiąc dobry model dla prezen
tacji i spotkań biomechaniki. II Światowy Kon
gres Biomechaniki, odbył w Amsterdamie (Ho
landia) w 1994 roku. Przyjął on podobny układ 
spotkań i prezentacji jak w I Kongresie. Oprócz 
6 tematycznych sesji plenarnych, nowością II 
Kongresu było 16 wykładów autorskich, wygła
szanych na początku każdego dnia obrad kon
gresu. III Kongres Biomechaniki odbył się

B.M. Nigg otwiera Kongres

w Sapporo (Japonia) w 1998 roku. Aby zmniej
szyć liczbę równoczesnych sesji do 12 około 
550 prac było prezentowanych w postaci pla
katowej. Podobnie jak  w poprzednich trzech 25
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razem w liczbie jedenastu.
Podczas czterech ostatnich lat od zakończenia 
III Kongresu w Sapporo Światowa Rada Bio- 
mechaników, Komitet Organizacyjny Kongre
su w Calgary, miejscowa społeczność biome- 
chaników oraz około 80 uczonych z wszystkich 
kontynentów brało udział w przygotowaniu kon
gresu. Wybór koordynatorów sesji plenarnych 
został dokonany na podstawie sugestii Komitetu 
Naukowego i Programowego.
Otwierając IV Kongres w Calgary jego prze
wodniczący profesor Benno M. Nigg, nawią
zując do znaczenia kongresów z biomechaniki, 
na zakończenie powiedział, że obecny kongres 
ma na celu dostarczenie dynamicznej i owocu
jącej wymiany pomysłów naukowych z obsza
rów prowadzonych badań, mając nadzieję, że 
uczestnicy będą:
- słuchali z otwartym umysłem
- odkrywali nieznane zagadnienia
- gotowi na dyskusje
- oraz otwarci na wszelkiego rodzaju pomysły 

w rozwijaniu zagadnień i problemów biome
chaniki.

Referat inaugurujący wygłosił Laureat Nagro
dy Nobla w dziedzinie fizyki prof. dr Steven 
Chu ze Stanford University.

TELUS

centre-

Wystąpienie noblisty S. Chu

Na kongres została nadesłana rekordowa licz
ba ponad 1100 prezentacji i zaproszono prawie 
500 naukowców z całego świata. Oprócz go
spodarzy byli przedstawiciele z Europy, Azji, 
a w szczególności z Japonii, Chin, Hong Kon
gu i Singapuru. Najczęściej poruszanymi zagad
nieniami były tematy z zakresu układu krąże
nia i ortopedycznej biomechaniki. Niżej podpi
sany przedstawił dwie prezentacje: "The mo-

vement o f  a man's bottom limb in the multi- 
bond graphs representation " i "Non-newto- 
nian effect in the arterial blood flow".

Z noblistą w kuluarach

Oprócz części prezentacji referatowej i plaka
towej w czasie kongresu brali udział liczni wy
stawcy oraz producenci aparatury biomedycz
nej i pomiarowej.
Można śmiało stwierdzić, że w dniach obrad 
Kongresu Calgary stało się światowym cen
trum biomechaniki.
Nie można zanudzać czytelników statystyką, ale 
trudno nie przytoczyć informacji, że zarejestro
wanych uczestników było 1080, a razem ze stu- 
dentami-doktorantami 1574. W podziale na kon
tynenty przedstawia się to następująco: Am e
ryka Północna z Kanadą - 912 przedstawicieli, 
Ameryka Południowa - 14 przedstawicieli, Eu
ropa - 360 przedstawicieli, Azja - 252 przed
stawicieli, Australia - 31 przedstawicieli, Afry
ka - 5 przedstawicieli.
Referaty przedstawiło 1245 uczestników z 40 
krajów.
Warto podkreślić, że referat inaugurujący 
pt.: "What can we learn from  looking at bio- 
logical processes, one m olecule at a tim e"  
(„Czego możemy się nauczyć obserwując pro
cesy biologiczne, molekuła po molekule") w y
głosił Laureat Nagrody Nobla w dziedzinie fi
zyki prof. dr Steven Chu ze Stanford Universi- 
ty. W swoim wystąpieniu podkreślił, że cała wie
dza dotycząca chemicznych i biologicznych pro
cesów została wydedukowana ze studiów nad 
dużymi ilościami molekuł. Zdolność obserwo
wania pojedynczej molekuły dała nam nowy 
wgląd w procesy biologiczne. Przykładowo, stu
dia nad polimerami, wykorzystując DNA, cał
kowicie zmieniły nasz pogląd o dynamice poli
merów uwidaczniając, że identyczne molekuły 
znajdujące się w identycznych warunkach w y
bierają kilka różnych dróg do nowego stanu 
równowagi.
Do studiowania zachowania pojedynczych bio- 
molekuł użyto czułych mikroskopów fluorescen
cyjnych. Wykorzystując przekazywanie energii 
pomiędzy dwoma molekułami barwnika, zmia



Autor (z prawej) w dyskusji

nę fluorescencji z obu barwników można użyć 
do pomiarów odległości pomiędzy dwoma loka
lizacjami biomakromolekuł. Ta technika dowio
dła, że jest całkowicie zdolna do łączenia mo
lekularnych informacji strukturalnych z biolo
giczną aktywnością mierzoną metodami biolo
gii molekularnej. Przedstawione zostały także 
materiały o pracy z bardziej kompleksowymi 
systemami interaktywnymi, takimi jak wytwa
rzanie protein przez rybosomy, fuzja pęcherzy
ków pojawiająca się na synapsach pomiędzy 
neuronami i wiele innych zagadnień.
Referat zamykający pt. "The novel aerodyna- 
mics o f  insect fligh t"  wygłosił profesor Char
les Ellington, który analizując loty owadów i po
wstawanie sił aerodynamicznych wynikających 
z opływania powietrza wokół ich skrzydeł do
szedł do niezwykłego wniosku, że owady nie 
latają, a tylko pływają w powietrzu.
Sukces Kongresu można zawdzięczać dużej 
liczbie wybitnych naukowców z całego świata, 
którzy podnieśli rangę IV Światowego Kongre
su Biomechaniki w Calgary podczas 11 sesji 
plenarnych. Materiały Kongresu zostały wyda
ne w fonnie multimedialnej na płycie CD.

J. Wojnarowski

GODNE ODNOTOWANIA
■ Srebrna Nike 

dla prof. S. Węgrzyna
Wśród tegorocznych laureatów konkursu 
"Nagrody Allianz 2002" znalazł się prof. dr 
inż. Stefan Węgrzyn, uczony europejskiej mia
ry, pionier i propagator automatyki i informaty
ki w Polsce, dyrektor Zakładu Informatyki 
PAN, jest twórcą myśli o komputerach biolo
gicznych. Srebrną statuetkę Nike odebrał z rąk 
dyrektora TU Allianz 6 listopada br. podczas 
gali w gliwickim Teatrze Muzycznym.
Nagrody przyznają lokalne Kapituły Konkursu, 
w skład których wchodzą osoby cieszące się 
powszechnym autorytetem w środowiskach lo
kalnych, po pięć osób w dziedzinach: kultura,

nauka, media. Miło jest wspomnieć, że wśród 
członków Kapituły w dziedzinie "nauka" jest 
nasz rektor, prof. W. Zieliński.

■ Odznaczenie 
prof. Leszka Dobrzańskiego

22 listopada br. w Warszawie min. Krystyna 
Łybacka wręczyła prof. Leszkowi Dobrzań
skiemu Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia 
Polski w uznaniu wybitnych osiągnięć w dzia
łalności naukowej w dziedzinie inżynierii materia
łowej oraz za zasługi w pracy dydaktycznej 
i społecznej.

■ Centrum Doskonałości 
w inżynierii środowiska

Pomyślnie zakończyły się mające miejsce 
w roku 2002 fazy: kwalifikacji wniosku i nego
cjacji, dotyczące powołania do życia i działania 
centrum doskonałości (kompetencji) o nazwie 
ENER INDOOR Centre for Energy Efficient 
Technologies and Systems in Indoor Environ- 
ment Engineering (Centrum Efektywnych 
Energetycznie Technik i Systemów w Inżynie
rii Środowiska Wewnętrznego), afiliowanego 
przy Katedrze Ogrzewnictwa, Wentylacji 
i Techniki Odpylania Politechniki Śląskiej.
Jest to efekt uczestnictwa Katedry w ogłoszo
nym w 2001 r. przez Komisję Europejską kon
kursie 5. Ramowego Programu Unii Europej
skiej dla integracji z europejską przestrzenią 
badawczą tzw. krajów stowarzyszonych (NAS). 
Zgodnie z przygotowywaną obecnie przez stro
nę unijną w Brukseli (Dyrektoriat Generalny 
ds. Energii i Transportu) umową Centrum bę
dzie funkcjonowało w oparciu o fundusze eu
ropejskie w latach 2003-2005, a więc już w ob
rębie 6. Programu Ramowego.
Już obecnie Centrum, wraz z innymi, zostało 
zatwierdzone przez Ministra Nauki, Przewod
niczącego Komitetu Badań Naukowych prof. 
Michała Kleibera (komunikat z dn. 03.10.br. na 
stronie internetowej Krajowego Punktu Kon
taktowego 6. PR www.6pr.pl).
Centrum ENER INDOOR jest ciałem działają
cym siłami pracowników naukowych Katedry, 
którego celem jest organizowanie w kraju no
woczesnej wiedzy z zakresu wykorzystywania 
dla potrzeb kształtowania komfortu środowiska 
wewnętrznego (w miejscach pracy, w domach, 
obiektach użyteczności publicznej itp.), a więc 
głównie ogrzewnictwa, wentylacji i klimatyzacji 
- technik efektywnego pozyskiwania i użytko
wania energii. Naczelnym zainteresowaniem 
objęte są tu odnawialne źródła energii (RES): 
słońca, wiatru, geotermii. Zagadnienia pogrupo
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wane są w trzy bloki tematyczne: a) energe
tycznie efektywne techniki ogrzewnictwa, 
chłodnictwa i wentylacji oraz RES w budownic
twie, b) zintegrowana sym ulacja procesów 
energetycznych i stanu środowiska wewnętrz
nego w obiektach, c) techniki pomiarowo regu
lacyjne w układach wentylacyjno-grzewczych 
i w ocenie klimatu wewnętrznego.
Centrum służyć będzie wszelkim zainteresowa
nym odbiorcom, tj. środowisku inżynierskiemu 
i naukowemu, indywidualnym użytkownikom, 
przedstawicielom sektora handlowego i ośrod
ków decyzyjnych - fachową wiedzą o stosowa
niu nowoczesnych rozwiązań, jaką gromadzić 
będzie i udostępniać poprzez kontakty ze spe
cjalistycznymi ośrodkami europejskimi. Główne 
formy działania dla realizacji tego celu to:
- staże, wizyty robocze itp. w wiodących ośrod

kach uniwersyteckich, badawczych i inżynier
skich w krajach Unii Europejskiej,

- szkolenia, warsztaty, konferencje itp. w Pols
ce z udziałem m.in. fachowców z Unii czy 
innych krajów NAS,

- upowszechnianie nowoczesnej wiedzy tech
nicznej środkami ogólnego dostępu (stałe pu
blikacje, przekaz internetowy).

Ponadto Centrum, biorąc udział w tworzeniu 
europejskich tematycznych sieci doskonałości 
będzie bazą dla uczestniczenia polskich insty
tucji badawczych we wspólnych europejskich 
projektach naukowo technicznych 6. Programu 
Ramowego. Zaplanowano współpracę z ponad 
20 europejskimi instytucjami partnerami.

P. Kateusz

■ Nowy cyfrowy 
system telekomunikacyjny

Czteroletnie starania zmierzające do moderni
zacji systemu łączności telefonicznej zostały 
uwieńczone sukcesem. Po rozważeniu różnych 
wariantów i możliwości finansowych, w dniu 
7 listopada br. zawarto umowę o świadczeniu

28

usług telekomunikacyjnych i współpracy pomiędzy 
Politechniką Śląską i Telekomunikacją Polską S. A. 
Warunki umowy pozw olą na pozyskanie no
wych cyfrowych central telefonicznych dla jed 
nostek Politechniki Śląskiej zlokalizowanych 
w Gliwicach, Katowicach i Zabrzu, które po po
łączeniu w sieć stworzą zintegrowany system 
łączności telefonicznej umożliwiający ujednoli
cenie wewnętrznego planu numerów i bezpłat
ne połączenia w obrębie całego systemu. 
Obecnie działające centrale analogowe nie były 
już w stanie sprostać stale rosnącym wym aga
niom, a ponadto ich pojemność była ograniczo
na i nie było możliwości podłączania nowych 
abonentów. Zastosowanie nowoczesnej, cyfro
wej technologii polepszy jakość  połączeń, 
umożliwi dostęp do nowych usług oraz rozbu
dowę systemu w dowolnej konfiguracji w mia
rę potrzeb.
Największe korzyści z nowego systemu będą 
mieli abonenci zlokalizowani w Katowicach, 
gdzie do tej pory pracuje bardzo stara centrala 
półautomatyczna i telefony z miasta są łączo
ne przez telefonistkę. Co prawda numery ule
gną tam zmianie, ale za to każdy abonent bę
dzie miał siedmiocyfrowy numer, który umożli
wi bezpośrednie połączenie z zewnątrz, tak jak 
to jest obecnie w Gliwicach i w Zabrzu. 
Instalacja nowego systemu będzie realizowana 
sukcesywnie w poszczególnych lokalizacjach, 
a zakończenie całości jest planowane do koń
ca I kwartału 2003 r.

J. Stokłosa

■ Olimpiada języka angielskiego
12 października br. w Studium Języków  O b
cych odbyła się miła uroczystość z udziałem stu- 
dentów-finalistów III Ogólnopolskiej Olimpiady 
Języka Angielskiego Uczelni Technicznych oraz 
lektorów języka angielskiego przygotowujących 
studentów do tego ważnego konkursu. W maju 
br. wzorem lat ubiegłych odbył się w  Poznaniu 
drugi etap olimpiady, do którego zakwalifikowa
ło się aż trzynastu studentów  naszej uczelni. 
Czterech z nich: Tomasz Wala, Wojciech Go- 
łowkow, Artur W iechowski i Paweł Szołtysik 
znalazło się w gronie finalistów. Gratulujemy! 
Za godne reprezentow anie uczelni podczas 
olim pijskich zm agań w szyscy nasi finaliści 
otrzymali nagrody książkowe oraz certyfikaty 
uczestnictwa.
23 listopada 2002 odbyła się kolejna - IV edycja 
olimpiady - etap wewnątrzuczelniany. W zięło 
w nim udział 38 studentów. Wyniki będą znane 
w styczniu 2003 roku. Życzymy powodzenia!

B. Stefanowicz



■ Krajowe Targi 
Książki Akademickiej

Już po raz dziewiąty odbyły się w Warsza
wie Krajowe Targi Książki Akademickiej 
"Atena 2002". W dniach 6 - 9  listopada Duża 
Aula Politechniki Warszawskiej zgromadziła 
64 wystawców z całego kraju. Podczas uroczy

stości otwarcia Targów odbyło się rozstrzygnię
cie konkursu na najlepszą książkę akademicką 
2002 roku. Nagrodzono ogółem sześć publika
cji, przy czym każdą nagrodę fundowało i przy
znawało inne gremium.
Nagrodę Ministra Edukacji Narodowej i Spor
tu otrzymała w tym roku Oficyna Wydawnicza 
Politechniki Warszawskiej za książkę "Teoria 
urbanistyki w projektowaniu i planowaniu miast" 
autorstwa Jana M acieja Chmielewskiego, 
a Nagrodę Specjalną Ministra Nauki, Przewod
niczącego Komitetu Badań Naukowych - Wy
dawnictwo Lekarskie PZWL za książkę "Inter
na" pod redakcją Włodzimierza Januszewicza 
i Franciszka Kokota.
Fundacja Kultury postanowiła uhonorować Na
grodą Specjalną Wydawnictwo Uniwersytetu 
im. Mikołaja Kopernika w Toruniu za książkę 
"Kłopoty z istnieniem" Henryka Elzenberga, 
a Stowarzyszenie Wydawców Szkół Wyższych 
wyróżniło Wydawnictwo UMCS w Lublinie za 
"Wprowadzenie do nauki o państwie i polityce" 
pod redakcją Bogumiła Szmulika i Marka Żmi
grodzkiego.
Federacja Stowarzyszeń Naukowo-Technicz
nych nagrodziła Wydawnictwo "Arkady" za 
"Vademecum Budowlane" pod redakcją Euge
niusza Piliszka, a Nagroda Specjalna Magazy
nu Literackiego Książki trafiła na ręce przedsta
wiciela Wydawnictwa Uniwersytetu w Białym
stoku za książkę "Sztuka pisania. O liście pols
kim w wieku XIX" pod redakcją Jolanty Szta- 
chelskiej i Elżbiety Dąbrowicz.

Wydawnictwo Politechniki Śląskiej zaprezento
wało na Targach ofertę swoich najciekawszych 
publikacji, zarówno nowości, jak i pozycji mają
cych już ugruntowaną pozycję na rynku. Przed
stawione w Warszawie książki spotkały się 
z dość znacznym zainteresowaniem ze strony 
odwiedzających Targi. Obecność Wydawnic
twa Politechniki na ogólnopolskich targach na
leży jednak przede wszystkim rozpatrywać 
w kategoriach obecności na krajowym rynku 
książki akademickiej.
Sytuacja polskiej książki akademickiej nie jest 
dobra, twierdzili zgodnie zarówno wystawcy, jak 
i przedstawiciele czynników rządowych i insty
tucji kulturalnych, przyszłość również nie przed
stawia się zbyt optymistycznie. Jednym z głów
nych zagrożeń dla książki akademickiej wyda
je się być, według większości wydawców, na
rastający proceder nielegalnego kopiowania 
(kserowania) książek akademickich. O wadze 
tego zagrożenia może świadczyć fakt, że po
święcono mu konferencję prasową. Przedstawi
ciel wydawnictwa C.H. Beck, organizatora 
i głównego animatora akcji "Kopiowanie zabija 
książkę", ogólnie scharakteryzował problem za
równo w kontekście prawnym jak i - a może 
nawet przede wszystkim - etycznym. Problem 
ten powoduje narastanie swoistego błędnego 
koła, jako że kserowanie książek (usprawiedli
wiane wysoką ich ceną) powoduje spadek po
pytu na same książki. Wydawcy zmuszeni są 
zatem ograniczać nakłady, co oczywiście skut
kuje wzrostem cen, już i tak wysokich zdaniem 
potencjalnych klientów.
Problem poruszony podczas Targów "Ate
na" 2002, a nurtujący polską branżę księgarską 
już nie od wczoraj, jest znacznej wagi; pozostaje 
jednak mieć nadzieję, że miesiące, jakie dzielą 
nas od następnej edycji targów "Atena", okażą 
się wystarczające dla jego rozwiązania.

M. Gabzdyl

■ Ważne - mamy audytora
Nowelizacja z dnia 27 lipca 2001 r. ustawy o fi
nansach publicznych (Dz.U. nr 102 poz. 1116), 
dostosowując polskie prawo do międzynarodo
wych standardów obowiązujących w Unii Eu
ropejskiej, nałożyła na jednostki sfery budżetowej, 
w tym szkoły wyższe, obowiązek wprowadze
nia audytu wewnętrznego. Zgodnie z definicją 
zawartą w powyższej ustawie:
"Audytem wewnętrznym jest ogół działań, przez 
które kierownik jednostki uzyskuje obiektywną 
i niezależną ocenę funkcjonowania jednostki 
w zakresie gospodarki finansowej pod wzglę
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dem legalności, gospodarności, celowości, rze
telności, a także przejrzystości i jawności".
W celu wdrożenia w Politechnice Śląskiej po
stanowień ustawy utworzone zostało z dniem 
1 grudnia 2002 roku, podporządkowane bezpo
średnio Rektorowi - samodzielne stanowisko 
pracy ds. audytu wewnętrznego.
Decyzją JM Rektora stanowisko Głównego 
Specjalisty ds. audytu wewnętrznego objął mgr 
inż. Franciszek Kozłowski - pracownik naszej 
Uczelni z wieloletnim stażem pracy, zajmujący 
między innymi stanowiska Zastępcy Dyrekto
ra Administracyjnego ds. Technicznych, 
a ostatnio Dyrektora Administracyjnego Wy
działu Mechanicznego Technologicznego. 
Zakres działań należących do obowiązków Au
dytora wewnętrznego określa Art. 2 Rozporzą
dzenia Ministra Finansów w sprawie szczegó
łowego sposobu i trybu przeprowadzania audytu 
wewnętrznego, brzmi on następująco:
"§ 2. Audytor wewnętrzny, przeprowadzając 
audyt wewnętrzny:
1) bada wiarygodność sprawozdania finanso

wego oraz sprawozdania z wykonania bu
dżetu przez następcze sprawdzenia:
a) przestrzegania zasad rachunkowości,
b) zgodności zapisów w księgach rachun

kowych z dowodami księgowymi,
c) zgodności sprawozdania finansowego 

oraz sprawozdania z wykonania budże
tu z zapisami w księgach rachunkowych,

2) dokonuje oceny adekwatności, efektywno
ści i skuteczności systemów kontroli, w tym 
przestrzegania procedur, o których mowa 
w art. 35a ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 26 lis
topada 1998 r. o finansach publicznych, zwa
nej dalej "ustawą", zarządzania ryzykiem 
i kierowania jednostką sektora finansów pu
blicznych,

3) dokonuje oceny przestrzegania zasady ce
lowości i oszczędności w dokonywaniu wy
datków, uzyskiwania możliwie najlepszych 
efektów w ramach posiadanych środków 
oraz przestrzegania terminów realizacji za
dań i zaciągniętych zobowiązań."

Zainteresowani cytowanym Rozporządzeniem 
Ministra Finansów z dnia 5 lipca 2002 roku 
w sprawie szczegółowego sposobu i trybu prze
prowadzania audytu wewnętrznego (Dz.U. 111, 
poz.973) mogą zapoznać się z jego treścią na 
stronie internetowej ADC (http://zeus.polsl. 
gliwice.pl/~adc/).

E. Mianowska

■ Wernisaż rysunków studentów 
architektury w Pławniowicach

Pławniowice - mała miejscowość położona na północ
ny zachód od Gliwic, przyciąga wielu przybyszy
swą piękną malowniczą posiadłością jaką jest ze
spół pałacowo-parkowy z końca XIX wieku. 
Sama wieś pochodzi z początku XIV wieku, ale 
ranga jej wzrosła dopiero w momencie zakupu 
jej w 1737 r. przez Franciszka Wolfganga von 
Stechowa - pierwszego starostę powiatu gliwic- 
ko-toszeckiego po zajęciu Śląska przez Prusy. 
W roku 1798 majątek przejmuje hrabia Karol 
Franciszek von Ballestrem i w rękach jego ro
dziny dobra pozostają do stycznia 1945 roku. 
Pałac jest budowlą trój skrzydłową i prezentuje 
styl neomanieryzmu niderlandzkiego. Cechuje 
go specyficzne zróżnicowanie kolorystyczne 
i fakturowe murów, szczególnie kamiennych de
tali i czerwonych ceglanych płaszczyzn ścian. 
Dachy budynku zdobią liczne wieże i wieżycz
ki, iglice i lukamy. Wokół pałacu rozciąga się 
park ze starannie dobranym drzewostanem.
Od 1978 r. gospodarzem kompleksu jest D ie
cezja Opolska.
W m iejscu tym 24 października br. odbył 
się wernisaż wystawy poplenerowych rysun
ków studenckich zorganizow any przez

http://zeus.polsl


mgr inż. arch. W ojciecha Słodowego, przy 
współpracy z ks. Krystianem Worbsem, głów
nym restauratorem obiektu. Prace studenckie 
przedstawiały pławniowicki zespół pałacowo- 
parkowy oraz zabytki Gliwic. Na wernisaż 
przybyło dużo zaproszonych gości m.in. 
JM Rektor prof. Wojciech Zieliński, Ordyna
riusz Diecezji Gliwickiej ks. bp Jan Wieczorek, 
Pani Dziekan Wydziału Architektury prof. Nina 
Juzwa, Kierownik Katedry Architektury i Me
todyki Projektowania prof. Adam Lisik, Prezy
dent M iasta Zabrze Roman Urbańczyk, 
art. rzeźbiarz prof Stanisław Słodowy i art. mai. 
Jacek Żurakowski - p.o. kierownika Pracowni 
Rysunku, Rzeźby i Malarstwa.
Wernisaż uświetnił również kilkoma utworami 
Akademicki Zespół Muzyczny pod kierownic
twem mgr Krystyny Krzyżanowskiej-Łobody.

Tekst i zdjęcia: B. Komar

55 Stare Dobre Małżeństwo” 
w Klubie Pracowniczym

25 listopada w naszym klubie pracowniczym 
wystąpił - nie pierwszy już raz - zespół muzycz
ny "Stare Dobre Małżeństwo" i jak zwykle wy
pełniona po brzegi sala zgotowała wykonawcom 
burzliwe owacje, a ich nowy dwupłytowy album 
sprzedawał się jak ciepłe bułeczki. Jest to wy
jątkowa i niepowtarzalna grupa muzyczna, któ
ra gdzie się pojawi, działa jak magnes, bo zna
lazła jedyny dla siebie sposób na śpiewanie po

ezji i udowodniła, że poezją można czarować 
i zachwycać. Choć istnieją już od 1984 roku, 
nie słychać ich zbytnio w rozgłośniach radio
wych, telewizja też ich nie rozpieszcza, ale oni 
są w salach koncertowych, na połoninach biesz
czadzkich, przy ogniskach - wreszcie - na pły
tach i kasetach tak chętnie słuchanych. Nawią
zują do najlepszych tradycji poezji śpiewanej, ale 
poszli własną, oryginalną drogą. Wymykają się 
krytykom i nie dają się zaszufladkować. Naj
ważniejsze, że kocha ich publiczność, bo nie od
puszczają występów, bo swoją muzyką niosą 
radość, zachwyt i olśnienie światem. Chwilami 
są refleksyjni i pełni zadumy, a za już moment 
tryskają humorem w pastiszowych, ironicznych 
balladach.
(wykorzystano tekst recenzji A. Ziemianina)

■ Chorzowskie spojrzenie
W listopadzie w Galerii Klubu Politechniki Śląs
kiej można było zobaczyć najnowsze prace Jana 
Herli. Prace Jana Herli są przepełnione miłością 
do Śląska, gdzie się wychowywał i nadal miesz
ka. Obrazy przedstawiają tradycyjne familoki 
(pierwowzory bloków mieszkalnych), kopalnie 
i inne jeszcze miejsca, które od razu kojarzą się 
z tym regionem. Chorzowianin od dziecka wy
kazywał zainteresowanie sztuką plastyczną, to
też ukończył Liceum Plastyczne w Bielsku Bia
łej, a później Wydział Grafiki katowickiej filii 
Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. Akwa
rele, obrazy olejne i rysunki satyryczne to naj
częstsze formy wyrażania swoich uczuć do 
"małej ojczyzny".

A. Rutkowska

S P O R T
■ Kolejny raz niepokonani
W pierwszym turnieju rozegranym 16 listopada 
br. w ramach A kadem ickich M istrzostwach 
Śląska reprezentacja naszej uczelni w tenisie 
stołowym wypadła bardzo dobrze. Do zawodów 
przystąpiło 10 uczelni z naszego regionu. Mimo, 
że nie we wszystkich konkurencjach zdobyli
śmy złote medale, udało się naszym zawodni
kom zająć w klasyfikacji końcowej pierwsze 
miejsce z łączna sumą 132 pkt. Za nami upla
sowały się trzy uczelnie z Katowic: AWF zdo
był 116 pkt, Uniwersytet Śląski - 93 pkt, a Aka
demia Ekonomiczna - 76 pkt, zajmując odpowied
nio drugie, trzecia i czwarte miejsce. W swoich 
kategoriach najlepsze wyniki uzyskali:Lider zespołu Krzysztof Myszkowski
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- indywidualnie kobiety:
I miejsce Katarzyna Białowąs (RIE),
II miejsce Anna Minkus (ROZ),
IV miejsce Marta Krzywda (RIE) 
oraz VI miejsce Aneta Doniec (RG);

- indywidualnie mężczyźni:
II miejsce Tomasz Pisarczyk (RG),
VI miejsce Bartłomiej Wszołek (RAU);

- debel kobiet:
I miejsce M. Krzywda - A. Doniec
oraz III miejsce K. Białowąs - A.Minkus.

- debel mężczyzn:
II miejsce Piotr Wicioł (RG) - B. Wszołek 
oraz III miejsce Michał Morcinek (RMT) - 
T. Pisarczyk;

- mikst:
IV miejsce A. Minkus - M. Morcinek. 

Klasyfikacje drużynowe wyglądają następująco:

- kobiety:
I miejsce Politechnika Śląska Gliwice -75,5 pkt,
II miejsce AWF Katowice -53,5 pkt,
UŚ Katowice - 46 pkt, AE Katowice - 42 pkt;

- mężczyźni:
I miejsce AWF Katowice 62,5 pkt, II miej
sce Politechnika Śląska Gliwice -56,5 pkt, 
UŚ Katowice - 47 pkt, AE Katowice - 34 pkt.

Już od dwóch lat drużyny żeńska i męska 
w klasyfikacji końcowej AMŚ są pierwsze. Czy 
dobry początek tych rozgrywek wróży szczęśli
wy koniec dla naszych drużyn? Wszystko bę
dzie wiadomo pod koniec tego roku akademic
kiego, kiedy to zakończy się kolejna edycja 
AMŚ. Naszym reprezentantom pozostaje tylko 
życzyć powodzenia.

A. Rutkowska

■ Podwójne zwycięstwo
W rozegranym 22 listopada br. w ramach Aka
demickich Mistrzostw Śląska turnieju siatkarze 
naszej Uczelni odnieśli podwójne zwycięstwo. 
Do Gliwic przyjechali studenci z Centrum 
Kształcenia Inżynierów w Rybniku oraz z Gór
nośląskiej Wyższej Szkoły Handlowej w Kato
wicach. Oba mecze zakończyły się wynikiem 
2:0 dla sportowców z Politechniki Śląskiej Gli
wice. Jak widać gra na własnym polu sprzyja 
dobrym wynikom i zawodnicy z Gliwic wyko
rzystali tę szansę. Jak potoczą się dalsze roz
grywki tego jeszcze nie wiadomo, ale na pew
no wszyscy są dobrej myśli, po tak dobrym roz
poczęciu sezonu.

A. Rutkowska

■ W arsztaty tańca i aerobiku
Na listopadowych warsztatach królował taniec. 
Można było nauczyć się jak  tańczy się salsę 
latynoską oraz podszkolić w dobrze już znanym 
funky. Zajęcia z salsy oraz funky popro
wadził gość z Francji - Alassane Wat. Alassa- 
ne przez wiele lat tańczył w na deskach 
Moulin Rouge, jak również wielu innych teatrów 
tańca. Jest rów nież tw órcą w ielu układów  
choreograficznych, które są znane na całym 
świecie.
Stałymi gośćmi gliwickich warsztatów tańca 
i aerobiku stali się Monika Zachariasz oraz Woj
tek Sochaczewski z Krakowa. Kolejny raz moż
na było uczestniczyć w lekcji tańca afrykań
skiego, która odbywa się przy akompaniamen
cie tam-tamów. Organizatorka mgr Ewa Flach 
ma nadzieje, że trafiła w gusta miłośników tej 
formy aktywności fizycznej i że wkrótce uda 
się zorganizować podobną imprezę.

A. Rutkowska

■ Iskierka nadziei razy dwa
Pierwszej rundy rozgrywek tenisa stołowego 
na pewno nie można uznać dla Art Cera
miki AZS Politechniki Śląskiej Gliwice za uda
ną. Serie przegranych meczy nie budzą opty
mizmu wśród kibiców tego sportu. Trzeba jed 
nak przyznać, iż bardzo ciężko porów nyw ać 
się z zawodnikami, dla których sport to całe 
życie.
Przegrane mecze na pew no nie nastra ja ły  
zawodników pozytywnie. Ciągłe utrzymywanie 
się w ogonku ligi to nie jest wymarzona pozy
cja dla drużyny. Tym bardziej cieszą nas wygra
ne spotkania. W ostatnich dw óch m eczach 
AZS Gliwice pokonał GKS "Tęcza" (4:2) 
i PKTS Pabianice (4:0). Takie wyniki popra
wiają humory zarówno kibicom jak  i zawodni
kom. To niewątpliwe iskierki nadziei, że ten se
zon gliwiczanie nie zakończą meczami barażo- 
wymi o utrzymanie w ekstraklasie.
Trudno przewidzieć, co będzie na koniec sezo
nu. Przed nami jeszcze cała druga runda, któ
ra może przynieść wiele zaskakujących w yni
ków. Co praw da chyba nie ma ju ż  szans na 
czołówkę, ale zupełnie realnie można liczyć na 
walkę naszych tenisistów o miejsca w środku 
tabeli. A póki co, nasza drużyna jest na 8 (trze
cim od końca) miejscu z niebogatym dorobkiem 
punktów 4:12.

S. Gibas



■ 4:3 dla siatkarzy z Gliwic
Jesteśmy właśnie na półmetku rundy zasadni
czej w rozgrywkach II ligi siatkówki mężczyzn. 
Rozpuszczeni wynikami z poprzedniego sezonu, 
wynik: cztery mecze wygrane trzy przegrane 
uważamy za mało satysfakcjonujący. Zważyw
szy bardzo dobry występ w Pucharze Polski 
można by się spodziewać większej ilości zwy
cięstw. Czy to oznacza kryzys w drużynie siat
karzy? Chyba nie należy widzieć sytuacji 
w czarnych barwach. Jak na razie zawodnicy 
radzą sobie całkiem nieźle w tych rozgrywkach. 
Dobrze by było, aby po zakończeniu rundy 
zasadniczej znaleźć się w gronie czterech 
pierwszych drużyn. Obecne czwarte miejsce 
w lidze to nie pozycja, której można by pozaz
drościć. Wniosek z tego taki, że głównym zada
niem w drugiej rundzie będzie walka o utrzyma
nie się w pierwszej czwórce oraz ewentualne 
wywalczenie trzeciej pozycji. Na więcej chyba 
nie ma co liczyć. Znalezienie się w czwórce 
będzie również procentować w przyszłym 
sezonie.

S. Gibas

■ Z workiem medali 
- czyli o judokach

To już tradycja, że sekcja judo AZS Politechniki 
Śląskiej z każdego turnieju przywozi medale. 
W listopadzie zawodnicy tej sekcji startowali 
w dwóch turniejach, i jak można było się spo
dziewać, przywieźli do Gliwic kolejne medale. 
Tegoroczny worek z trofeami jest już napraw
dę pokaźny.

Na Indywidualnych Mistrzostwach Polski Mło
dzików w Judo rozegranych w Jastrzębiu 
z udziałem 252 zawodników z 57 klubów z ca
łej Polski Sekcja Judo AZS Politechniki Śląskiej 
wywalczyła 5 medali i zajęta w punktacji klu
bowej 1 miejsce.

Wyniki zawodników gliwickich:
- Złoty medal - Jacek Malczewski (50 kg)
- Złoty medal - Marcin Niedzielski (60 kg)
- Brązowy medal - Szymon Pawłowski (38 kg)
- Brązowy medal- Maciej Wojtaszek (42 kg)
- Brązowy medal - Dawid Oleksy (50 kg)
- V miejsce - Paweł Golański (42 kg)
- V miejsce - Andrzej Zwierzyński (50 kg)
Rewelacyjnie walczyli obydwaj złoci medaliści 
Malczewski i Niedzielski, którzy wszystkie 
swoje pojedynki wygrali przed czasem, nie da

jąc żadnych szans swoim rywalom. Dobra pra
ca szkoleniowców przynosi od lat sukcesy 
w wynikach sportowych. Nasi wychowanko
wie z każdego turnieju tak w kraju, jak i za gra
nicą przyjeżdżają z medalami i pucharami.

W Ośrodku Sportu Politechniki Śląskiej w Gli
wicach w dniach 23 - 24.11.2002 r. zostały ro
zegrane Drużynowe Mistrzostwa Polski junio
rów i juniorek w judo. Zawody stały na bardzo 
wysokim poziomie. W każdej drużynie roiło się 
od medalistów Mistrzostw Polski, a nawet Eu
ropy. Drużyny startowały w swoich najsilniej
szych składach.
Dla gliwickiego zespołu juniorów mistrzostwa 
zakończyły się dużym sukcesem. Po kilku 
brązowych medalach w ostatnich latach, tym 
razem drużyna w ywalczyła srebrny medal 
walcząc w składzie: Ignacy Rudawiec, Łukasz 
Banaś (60 kg), Wojciech Jaworski, Adrian 
Bielaszka (66 kg), Michał Warth, Aleksander 
Kowalski (73 kg), Bartosz Garsztecki, Łukasz 
Laskowski (81 kg), Grzegorz Romanów (90 kg), 
Jakub Jaworski, Paweł Dragon (100 kg), Michał 
Ochendowski (+100 kg). Trenerzy: Czesław 
Garncarz, Eugeniusz Olejniczak.
Dodatkowo po dwóch zawodników Gwardii 
Wrocław i AZS Politechniki Śląskiej zostało 
uhonorowanych pucharami - z Gliwic są to: 
Wojciech Jaworski, który wygrał wszystkie 
swoje walki, pokonując przed czasem aktualne
go brązowego medalistę M istrzostw Europy 
oraz Ignacy Rudawiec.

Wyniki końcowe juniorów:
1. Gwardia Wrocław
2. AZS Pol. Śl. Gliwice
3. Wisła Kraków
3. Czarni Bytom
5. Gwardia Warszawa 
5. Śląsk Wrocław

Wyniki końcowe juniorek:
1. Samuraj Koszalin
2. Olimpia Poznań
3. Czarni Bytom
3. AZS - AWF Wrocław
5. Gwardia Bielsko-Biała
5. AZS Uniwersytet Warszawa

Mistrzostwa tak pod względem sportowym, jak 
i organizacyjnym stały na wysokim poziomie. 
Swoją obecnością zaszczycili zawody Prezydent 
Gliwic prof. Z Frankiewicz, który jednocześnie 33
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objął patronat nad m istrzostwam i, Prezes 
AZS Gliwice prof. M. Dolipski, Prezes Polskie
go Związku Judo J. W iśniewski, przyjaciel 
i sympatyk judo, były prezes AZS Gliwice 
prof. B. Pochopień i Dyrektor Ośrodka Sportu 
i Wiceprezes AZS Gliwice dr K. Czapla.

W ysoka ranga organizacyjna zaw odów  była 
możliwa dzięki wydatnej pomocy firm - sponso
rów: Firmy KONSUL z Sosnowca, która była 
fundatorem pucharów, Firmy RADAN, Firmy 

NOYA. ^  Gibas

■ 24 listopada br. po długiej i ciężkiej chorobie zm arła w wieku 56 la t G rażyn a  GRYMO- 
WICZ, wieloletni pracownik adm inistracji Politechniki Śląskiej.
Zmarła cieszyła się uznaniem  i szacunkiem wśród przełożonych i współpracowników. 
Uroczystości pogrzebowe odbyły się 28 listopada br. na C m entarzu C entralnym  w Gliwicach.

K S E R O
Od kilku  la t daje się  zauw a
żyć narastający p roceder ko 
p iow ania  p rzez  s tu d en tó w  
k s iąż e k  i czasop ism . P o 
wszechność nielegalnego k se 
row ania dop row adza  do 
spadku  popytu na  oryginalne 
książki. W tej sytuacji tak że  
W ydawnictwo P o lite c h n ik i 
Śląskiej przyłącza się  do ak 
cji zapoczątkow anej p rzez  
w arszaw sk ie  w ydaw nictw o
C.H. Beck, m ającej n a  ce lu  

uświadomienie zainteresowanym osobom oraz instytucjom w szystkich negatyw 
nych aspektów pirackiego kopiowania książek.
Książka akadem icka nie m usi być droga - może być dostępna d la  każdej s tu 
denckiej kieszeni. Zależy to jednak  - a może przede  w szystkim  - od sam ych 
studentów.

Wydawnictwo Politechniki Śląskiej
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K. Leszczyński

Prace studentów architektury z pleneru 
w zespole pałacowo-parkowym w Pławniowicach.

Wernisaż poplenerowy, październik 2002 r.

E. Nag uhwiricz , O. Huniak
H. Piernikarczyk
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